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ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ (Ε.Π.Ε.)

ΣΥΣΤΑΣΗ - ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ - ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ

' \ ΚΕΦΑΛΑΙΟ A

. ΕΙΣΑΓΩΓΗ ·

1. Ιστορική αναδρομή ι

Ενώ ο ι πρασωπικές εταιρείες νομοθετήθηκαν στη χώρα μας πολύ 

νωρίς και, συγκεκριμένα λίγο μετά τη σύσταση ταυ νεότερου ελληνικού 

κράτους και, oc ανώνυμες εταιρείες έκαναν την εμφάνισή τους με το 

νόμο 2190/20, σε μια εποχή που μόλις άρχιζε δειλό: δειλό: η 

βιομηχανική ανάπτυξη, οι εταιρείες περιορισμένης ευθύνης άργησαν 

πολύ να καθιερωθούν « .Μόλις το 1955 με το νόμο 3190 παρουσιάστηκε ο 

θεσμός της Ε.Π.Ε. Παρό: την καθυστερημένη όμως εμφό:νισή της.είχε 

ταχύτατη και ευρεία εξάπλωση.

2. Χαρακτηριστικά της Ε.Π.Ε.

0 νόμος 3190/5.5· καθ ιερώνε ι στη χώρα μιας το θεσμιό της 

εταιρείας με τήν περιορισμένη ευθύνη των εταίοων της και 

στηριζάμενοι στις διατάξεις του μπορούμε να προσδιορίσουμε τα 

γ ε ν ι κ ό: χ α ρ α κ τ η ρ ι σ τ ι κ ά: της.

Το κύριο -χαρακτηριστικό; της εταιρείας περιορισμένης’'ευθ.ύνης 

είναι η σύγχρονη ύπαρξη προσωπικών και κεφαλαιουχικών στοιχείων.

0 νομοθέτης κατά .τη ρύθμιση της εταιρείας, άλλοτε έλαβε υπόψη ... 

διατό:ξεις α ν ό: λ ο γ ε.ς με αυτές που ισχύουν στις Προσωπικές εταιρείες 

και άλλοτε με α υ τ έ ς ■που ισχύουν στην ανώνυμη εταιρεία.
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Η Ε.Π.Ε. αποτελεί νομικό πρόσωπο. 0 νόμος τη χαρακτηρίζει, 

τυπι, κά ο αν εμπορική εταιρεία, άσχετα με το αντικείμενά της που 

μπορεί να μην είναι, εμπορικό.

Γ',α τις εταιρικές της υποχρεώσεις η Ε»Π .Ε . ,ευθύνεται μόνο η 

ί8 ια με την περιουσία της και, όχι, οι, εταίροι, της με τη δική τους» 

Αυτή είναι· και η διαφορά: της με την ομόρρυθμη εταιρεία»

Το εταιρικό κεφάλαιο είναι διαιρεμένο σε ίσα εταιρικά μερίδια 

τα οποία δεν επιτρέπεται να παρασταθούν με αξιόγραφα, όπως γίνεται 

με τις μετοχές της ανώνυμης εταιρείας» Τα εταιρικά μερίδια είναι 

απλές αποδείξεις της εταιρείας προς τους εταίρους και δεν 'μπορούν 

να μεταβιβαστούν ελεύθερα, παρά μόνα όταν και όπως το καταστατικό 

ή η Γενική Συνέλευση των εταίρων, επιτρέπει.

Οι αποφάσεις.'·.των εταίρων της εταιρείας παίρνονται από τη 

Συνέλευση και με διπλή,πλειοψηφία» Είναι απαραίτητη τόσο ·η 

πλειοψηφία προσώπων, όσο και·.η πλειοψηφία της συμμετοχής στη 

συγκρότηση του κεφαλαίου. ' .

Γενικότερα η εταιρεία περιορισμένης ευθύνης αποτελεί τον τύπο

της μικτής επιχείρησης» Αεν έχει τα μειονεκτήματα της; ανώνυμης

εταιρείας, όπως την ανάγκη ύπαρξης μεγάλου κεφαλαίου και την

μειωμένη επιρροή του προσωπικού στοιχείου στην οργό:νωαη και στην
*

λειτουργία της εταιρείας, και ακόμα δεν έχει το μέ*γό:λο μειονέκτημα 

των προσωπικών εταιριών που είναι το απεριόριστο της ευθύνης των 

ομόρρυθμων εταίρ.ωνμ Αποτελεί, την εταιρική συγκρότηση της οποίας, 

οι εταίροι συμμετέχουν και προσωπικά: στη Αιαίκηση και διαχείρισής 

της αλλά σ τ ο υ ς ■τρίτους ευθύνονται περιορισμένα και κυνδυνεύουν να 

χάσουν μόνο την εταιρική τους μερίδα.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β

ΣΥΣΤΑΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ (Ε.Π.Ε.)

1. Έ δ ρ α  και σκοπός της Ε.Π.Ε.

Σύμφωνα με τη διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του 

Ν . 3190/55, ως έδρα .της εταιρείας περιοριομένης ευθύνης ορίζεται, 

ένας δήμος ·ή μια κοινότητα της Ελληνικής επικράτειας. Ό τ α ν  

πρόκειται για μεγάλη πόλη, στην οποία υπάρχουν περισσότερες 

οικονομικές εφορίες , πρέπει να συμπληρώνεται η έδρα με την ακριβή 

διεύθυνση (οδός, αριθμός, ταχυδρομικός κώδικας). Αυτό είναι 

απαραίτητο για να προσδιοριστεί σε ποιάς οικονομικής εφορίας την 

αρμοδιότητα θα υπάγεται η εταιρεία.

Καταστατική έδρα της· εταιρείας περιορισμένης ευθύνης καλείται

αυτή που α ν α φ έ ρ ε τ α ι ;στο καταστατικό, ενώ η πραγματική έδρα είναι 

εκείνη που από τις περιστάσεις αποδεικνύεται ότι αποτελεί τα

κέντρο των δραστηριοτήτων της εταιρείας. Για παράδειγμα αν η

καταστατική έδρα μι ας ^εταιρείας', είναι 

πραγματική της βρίσκεται'*'στην Ελλάδα, 

θεωρείται Ε λ λ η ν ι κ ή 'ε τ αι ρε ία.

στην αλλοδαπή και η 

δεν “είναι αλλοδαπή αλλό:

Για τον σκοπό τον οποίο μπορεί να επιδιώκει η εταιρεία

περιορισμένης ευθύνης σχετικά με το αντικείμενο των εργασιών της, 

α νόμος θέτει ένα μόνα περιορισμό. Στην εταιρεία αυτή απαγορεύεται

η άσκηση εργασιών για τις οποίες έχει αριαθεί από τον νόμο'άλλος.'

αποκλειστικός εταιρικός τύπος, όπως οι τραπεζικές και ασφαλιστικές 

εργασίες που επιτρέπεται να ασκούνται μόνο από ανώνυμες εταιρείες
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σύμφωνα με το άρθρο 3 του Ν .3:190/55« 'ήρα κάθε εργασία για την 

άσκηση της οπού ας ο νόμος δεν απαιτεί, ορισμένα εταιρικό τύπο,

- μπορεί να ασκηθεί από Ε.ΓΤ.Ε.

2. Επωνυμία της Ε.Π.Ε.

Κα τά το ώρ θ ρ ο Ξ του Ν »3190/55, η επωνuμ ία της εται ρ είας 

περιορισμένης ευθύνης'.σχηματίζεται· είτε από το όνομα ενός ή 

περ ι σσοτέρων εταίρων, είτε πρασδιαρ ί ζετα ι, από το αντικε ίμενο της 

ε π ι χ ε ί ρ η ο η ς π ο υ α σ κε ί τ α ι α π ό α υ τ ή ν »

Στην πράξη, πολλές φορές, χρησιμοποιούνται, για τον σχηματισμό 

της επωνυμίας της και, τα δύο μαζί, δηλαδή, τόσο τα όνο μια κήποι, ου 

εταίρου, όσα και.',το αντικείμενο των εργασιών της, γιατί από την 

παραπάνω 6ιά:ταξη, δεν προκύπτει πως κάτι τέτοιο απαγορεύεται. Εκεί­

νο που επιβάλλεται από το νόμο είναι ότι στην εταιρική επωνυμία 

πρέπει να περιέχοντάι οπωσδήποτε, ολογράφως, οι- λέξεις " Εταιρεία 

Περιορισμένης Ευθύνης" και όχι τα αρχικά Ε.Π.Ε. Τέλος, η επωνυμία 

είναι υποχρεωτική να αναγράφεται σε όλα τα έντυπα της εταιρείας ή 

σε δημοσιεύσεις και διαφημίσεις.

«
3. Εταιρικό κεφάλαιο, Εταιρικό μερίδιο, Εταιρική μερίδα της Ε.Π.Ε.

Το κεφάλαιο της εταιρείας περιορισμένης ευθύνης δεν μπορεί να 

είναι κατώτερο των :10.000.000 δραχμών και πρέπει να καταβληθεί.·' 

ολόκληρο κατά την υπογραφή του σχετικού συμβολαιογραφικού εγγράφου- 

Το μισό ταυλάχ ι σ τ ο ν . του εταιρικού κεφαλαίου πρέπει να είναι , .■

καταβλημένα σε μετρητά, αν συμφωνηθεί να εισφερθούν αντί χρημάτων
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περιουσιακό: στοιχεία, δηλαδή τα 5.000.000 δραχμές.

Συνεπώς, εταιρεία περιορισμένης ευθύνης που έχει, κεφό:λαίο 

» 20.000.000 δρχ . δεν απαιτείται όπως τα 10.000.000 καταΒληθούν σε 

μετρητά και το υπόλοιπο σε είδος, αλλά; μόνο τα 5.000.000 δρχ, 

δηλαδή το μι, οά απώ εκείνο που απαιτεί ο νόμος (του κ έψαλα ίου των 

10.. 000.000 δρχ,,). Η αποτίμηση της αξίας των εισφορών σε είδος κατά 

την σύσταση και, κατά,, την αύξηση του κεφαλαίου γίνεται, από την 

πραβλεπόμενη επιτροπή ταυ άρθρου 9 νόμου 2190/1920 περί ανωνύμων 

ετα ιρε ιών „

Αφού το εταιρικό κεφάλαιο, είναι άμεσα και με την ίδρυση 

καταβλημένα δεν είναι δυνατή η εισφορά: σε εργασία ή σε χρ ήσ η 

πράγματος. Οποιαδήποτε παροχή εταίρου, εκτός από χρήμα και πράγμα, 

δεν αντιμετωπίζεται από το νόμο σαν'εισφορά κεφαλαίου αλλά σαν.; . 

"παρεπόμενη παροχή'1-· και παρακολαυθε ί τα ι λογιστικά ανάλογα με την 

ειδική συμφωνία που'-.έχει γίνει μεταξύ των εταίρων.

Τα εταιρικό,'.κεφάλαιο διαιρείται σε εταιρικά μερίδια. Το κάθε 

εταιρικό μερίδιο δεν επιτρέπεται να είναι μικρότερο των 10.000δρχ. 

Μπορεί όμως, να είναι μεγαλύτερο των 10.000 δρχ, αλλά στην 

περίπτωση αυτή πρέπει;να είναι ακέραιο πολλαπλάσιο του ποσού των 

10.000 δρχ, δηλα δή 2 0 . 0 0 0 , 30 .000, 40.000 “κ .τ .λ .

Κάθε εταίρος μπορεί να συμμετέχει στον σχηματισμό του 

εταιρικού κεφαλαίου με περισσότερα μερίδια, τα οποία αποτελούν 

την εταιρική μερίδα, δηλαδή, το τμήμα του εταιρικού κεφαλαίου που 

εκπροσωπείται απόφτο συγκεκριμένο εταίρο. Η έννοια της εταιρικής 

μερίδας προέκυφε από, τη δυνατότητα που έχει κάθε εταίρας να απο- . 

κτήσει περισσότερα εταιρικά μερίδια.

ΠΑΡΑώΕΙΓΜΑϊ Σε,μια εταιρεία περιορισμένης ευθύνης, με
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κεφάλαιο 10.000.000 δρχ, το οπαία διαιρείται σε 1000 εταιροκό: 

ριερίδια των 10.000 δρχ, το κάθε ένα, μετέχουν δύο εταίροι. 0 ένας 

* με ποοοστό 60% έχει .600 εταιρικό: μερίδια, ενώ η εταιρική του 

μερίδα ανέρχεται σε 600 * 10.000 = 6.000.000 δρχ. 0 άλλος με 

ποσοστό συμμετοχής-40% έχει 400 εταιρικό: μερίδια με 

400 * 10.000 ® 4.000.000 δρχ.μερίδα συμμετοχής.

4. Εισφορές Εταίρων'

Αντικείμενο ειάφαρό:ς από την πλευρά των εταίρων μπορεί να
> ■ *'.··" ’ -

είναι εκτός από χρήματα'και είδος, εφόσον αυτό αποτελεί περιουσια­

κό αγαθό δεικτικής ;εμφανίσεως στον ισολογισμό. Η εισφορά του κάθε 

εταίρου μπορεί να περ ιλαμβό:νει μόνο χρήματα ή χρήματα και είδη, 

όεν επιτρέπεται η εισφορό: να είναι μόνα σε είδος, γιατί, κατά την 

παρό:γραφο 1 του άρθρου 4 του Ν . 3190/55, το μισό τουλάχιστον από το 

κατώτατο όριο του»εταιρικού κεφαλαίου πρέπει να είναι καταβλημένα 

σε μετρητό:. Οι εισφορές σε. είδος μπορεί να περιλαμβάνουν ακίνητα, 

πλοία , μηχανήματα , εμπορεύματα. Ε π ί σ η ς ·μετοχές , κ . α .

Η διαδικασία αποτιμησέως των εισφορών σε είδος γίνεται από 

τριμελή επιτροπή 'ποσ .προβλέπει το άρθρο 9 ταυ Ν. 2190/20. Η επ ι­

τροπή, συγκροτείται με απόφαση του νομάρχη και περιλαμβάνει δύο 

δημοσίους υπαλλήλους και ένα του οικείου επιμελητηρίου. Η έκθεση 

της επιτροπής υποβό:λλεται στο νομάρχη και κοινοποιείται στον, 

ενδιαφερόμενο. Με τ η ν :φροντίδα του τελευταίου, δημοσιεύεται στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, η έκθεση πριν από την σύνταξη του σ υ μ­

βολαίου συστόισεως της εταιρείας και επισυνάπτεται στο συμβόλαια.
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Η εταιρική σύμβαση (καταστατικά) της εταιρείας περιορισμένης 

ευθύνης καταρτίζεται μόνο με συμβολαιογραφικό ¡έγγραφο»

Ως μέλη της εταιρείας μπορούν να είναι φυσικό: ή νομικό: πρόσωπα 

Τα φυσικό: πρόσωπα πρέπει να έχουν δικαιαπρακτικ·ή ικανότητα. Γενικό: 

ικανός να μετ"ό:σχει στη σύσταση της εταιρείας περιορισμένης ευθύνης 

είναι αυτός που έχει συμπληρώσει το δέκατο όγδοο (18α) έτος της 

ηλικίας ταυ, ανεξαρτήτου φύλου'« Η παντρεμένη γυναίκα μπορεί να 

μετό:σχει στη σύσταση της εταιρείας χωρίς να απαιτήται η συναίνεση 

του συζήγου της'. .

Ακόμα, ως μέλη της εταιρείας ή ως διαχειριστές της, δεν μπ ο­

ρούν να είναι οι δημόσιοι υπό:λληλοι που υπάγονται στον Υπαλληλικό 

Κώδικα, καθώς επίσης και οι τακτικοί ή έκτακτοι καθηγητές ανωτό:των 

σχολών,, Για τους δικηγόρους υπάρχει ασυμβίβαστο ως προς την ιδιό- 

τητα ταυ διαχειριστή. Ωηλαδή, ο δικηγόρος δεν μπορεί να διοριστεί 

διαχειριστής της, ούτε το όνομά: του να περιλαμβάνεται στην επωνυμία 

της,, Εξ ' αντιδιαστολής , συνάγετα ι ότι ο δικηγόρος μπορεί να μετέχει 

ως απλός εταίρος αλλό:, δεν επιτρέπεται σε καμία περίπτωση η,'.δρα­

στηριότητα του δικηγόρου στα να καλύπτει .τέλεση εμπορικών πράξεων
·( « . . : 

ί ;
της εταιρείας. ,

Το καταστατικό το οπαίο αυντό:σσεται ενώπιον συμβολαιογράφου, 

περιέχει τους κανόνες συμπεριφοράς, τόσο των εταίρων όσο και;ταυ 

¡διαχειριστή της εταιρείας (ο οποίος την εκπροσωπεί), απέναντι 

στους τρίτους, αλλό: και μεταξύ τους. Και πρέπει να περιέχει τα 

α κόλ ου θ α στοιχεία!

α ) Τα ονοματεπώνυμο, το ε π ό: γ γ ε λ μ α , τ η δ ι ε ύ θ υ ν α η τ η ς κ α τ α ι κ ί α ς

5. Καταστατικό
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τους και, την ιθαγένειά τους. Από το’ γεγονός ότι, ο νόμος απαιτεί 

την αναγραφή της ιθαγένειας των εταίρων, συνάγεται, πως επιτρέπεται, 

* η συμμετοχή και, αλλοδαπών ·ή μόνο αλλοδαπών, ενώ, δεν έχουν το δ ι ­

καίωμα να συνεταιρίζονται όσοι, δεν έχουν ιθαγένεια .Εό:ν κάποιος- από 

τους ιδρυτές της εταιρείας δεν έχει επάγγελμα -- και αυτό συμβαίνει 

συνήθως με τις γυναίκες - αναγράφεται δίπλα στο όνομά του η ένδει­

ξη "άνευ επαγγέλματος ή οικιακά"»

β) Την εταιρικ-ή επωνυμία της εταιρείας, η οποία συνοδεύεται 

ολογράφως από την ένδειξη "Εταιρεία Περιορισμένης Ευθύνης".

γ) Την έδρα και τον σκοπό της εταιρείας. Σαν έδρα, σύμφωνα με 

το νόμο,πρέπει να:ορίζεται ένας δήμος ή μια κοινότητα της Ελληνι­

κής ε π ι κ ρ ά τ ε ι α ς , 0 Λ;σκαπός πρέπει να είναι ορισμένος και να περί- 

γράφεται με λεπτομέρεια και σαφήνεια στο καταστατικό. Μπορεί; να 

έχει ευρύτητα αντικειμένου; και να ασχαλείται με περισσότερους 

κλάδους, δεν μπορεί όμως, αόριστα να περιλαμβάνει όλους τους κλά­

δους εμπορίας ή εκμετάλλευσης της οικονομίας.

6) Την ιδιότητα της εταιρείας σαν "Εταιρεία Περιορισμένης 

Ευθύνης"

ε) Τα εταιρικό κεφάλαιο, τα εταιρικά μερίδια και τις μερίδες 

συμμετοχής των εταίρων. Επίσης, και βεβα·ίώση των ιδρυτών για την 

καταβολή του κεφαλαίου.

στ) Το αντικείμενο.των εισφορών σε είδος, την αποτίμηση, και 

την συνολική αξ ίά .·,τ,ων. εισφορών, καθώς και το όνομα του εταίρου που 

εισφέρει περιουσιακό:; στοιχεία

ζ) Τη διάρκεια.-'-'ζωής της .εταιρείας. Επειδή ο νόμος απαιτεί ρη­

τά: την αναγραφή στο καταστατικό της διάρκειας της εταιρείας,πρέπει 

να θεωρήσουμε ότι·' η . εταιρεία περιορισμένης ευθύνης δεν επιτρέπεται
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να είναι αόριστης διάρκειας.

η) Ά λ λ ο υ ς  όρους προαιρετικούς ή συμπληρωματικούς των πάραπά- 

- .νω όπως s

* Συμφωνία των εταίρων για συμπληρωματικός εισφορές»

* Σ υ μ φ ω ν ί a γ ι a " π a ρ ε π ό μ ε ν ε ς π a ρ ο χ έ ς " σ ε χ ρ ή dît γτ ρ ó: y μι a τ ο ς ή σε εργασία 

Οι παρεπόμενες παροχές, π α ρ έ χ ον τa ι στ πν ε τa ιρ ε ίa a π ό τους ε τ a ίρ ους 

και'δεν αποτελούνςειοφορό:. Αυτές, αποτιμιούντα ι από τους «ταύρους 

και παραχωραύνται στην εταιρεία μ ε . ανταμοιβή ή χωρίς ανταμοιβή.

* Συμφωνία για τον τρόπο μεταβίβασης των εταιρικών μεριδίων»

* 'Συμφωνία για την.'έξοδα των εταίρων από την εταιρεία.

* Συμφωνία για την .λύση και την εκκαθάριση της εταιρείας για λό­

γους που δεν προβλέπει ο νόμος»

* Συμφωνία για έλεγχο του ΰιαχειριστή.

* Και οποιaδήποτε άλλη συμφωνία που έχει απαφασιστεί από τους · 

ε τ a ί ρ ο υ ς κ a ι δεν αντί κ ρ θύεται, από το νόμο.

Η δημοσιότητα της εταιρείας περιλαμβάνει δύο χωριστές ενέργειες; 

α) Στο Πρωτοδι κε ίο .·\Με· επιμέλεια κάθε εταίρου ή διαχειριστή και 

υποχρεωτικά του συμβολαιογράφου, κατατίθεται αντίγραφο ταυ κατα­

στατικού στη Γραμματεία του Πρωτοδικείου της έδρας της εταιρείας

μέσα σε ένα μήνα από την κατάρνηαή του,,· Μ "'εταιρική σύμβαση κατάχω-
■ «

ρείται στο Μητρώο Εταιριών Περιορισμένης Ευθύνης , το οποίο τηρεί.ο 

γραμματέας κάθε Πρωτοδικείου, Πριν από την κατάθεση του καταστατι­

κού στο αρμόδιο Πρωτοδικεία, αυτά προσκομίζεται στην οικονομική 

ε φ ο ρ ί α τ η ς έ δ ρ α ς :τ η ς ε τ α ι ρ ε ί α ς , γ ι a ν α π λ η ρ ω 0 ε ί ο φ ό ρ ο ς σ υ γ κ ε y τ ρ ώ - 

σε ως κεφαλαίου 1 · % σ τ η  .συνέχεια στο Ταμείο Νομικών, για να πληρω­

θεί μια εισφορά: ύψους 0,50% και στο Ταμείο Πρόνοιας ΰικηγόρων για 

την πληρωμή της δικής τόυ εισφοράς 1%.
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β ) Στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως , δημασυεύεταυ ε κ εύ ανακοίνωση 

γυα την καταχώρησα στο αυκεία Μητρώο Εταυρυών Περυαρυσμιένης Ευθύ­

νης, που περιλαμβάνει τα βασυκά στουχεία της εταυρυκής συμβώσεως.

Η ανακοίνωση αυνοδεύ,εταυ από παρά:βολο δημοσίου ταμείου 15,000 δρχ, 

και, γραμμάτια ε ι,οπράξ εως . ε υαφαράς υπέρ Τ.Α.Π.Ε,,Τ.

Από την στυ γμ-ή που γίνεται, κατάθεση του ave ί γραψου του κατα­

στατικού στο Πρώτοδ υ κε ί ο της έδρας της, η εταυρεία αποκτά ναμ υ κή
. · . j

προσωπικότητα. Υπάρχει σαν εταυρεία και, μπορεί- να διενεργεί συναλ­

λαγές από την ημερομηνία που δημοσιεύτηκε περίληψη του καταστατι­

κού στην Εφημερίδας της Κυβέρνησης.

Στην περίπτωση;που ου εταίρου ενεργούν συναλλαγές γυα λογά— 

ρυασμό της εταυρείας πρυν από την δημοσίευσή της, ευθύνονταυ ου 

ύδυοι, απερυόρυστα και, γυα ολόκληρη την ευθύνη. 0 νόμος,όμως, παρα­

χωρεί στην εταυρεία το "εκλεκτυκό δ ι, κα ίωμα " , δηλαδή , την δυνατότητα 

να αναγνωρίσευ ή όχυ τυς συναλλαγές που δημιούργησαν γυα λαγαρυα- 

σμό της ου εταίρου μέσα. σε. χρονι,κό δυώστημα τρυών (3) μηνών από 

την δημοσίευσή της ,οπότε καυ μιεταβυβά.ζ.-εταυ η εύθυνη στην εταυρεία» 

Η προσωπυκότητα της εταυρείας περυαρυσμένης ευθύνης, παύευ 

από τη στυγμή που τελείωσε το στάδυα της εκκαθαρίσεώς της.

Σε περίπτωση που το καταστατυκό δεν καταρτίσθηκε , σύμφωνα με 

τ α Μ . 3190/55, ε ν ώ π u ο ν σ u μ β ο λ a u ο γ ρ ό: ψ ο υ τ ό τ ε ε ί ν a u ά κ u ρ ο , Ωσ τ όσο, η 

ετα u ρε ί α κηρύσσετα u ό:κυρη κα u με δυκαστυκή απόφαση, σύμφωνα με την 

παράγραφο 1 του ά ρ θ ρ ο υ , 7 του Ν , 3190/55,μόνο οτυς εξής περυπτώοευς s 

α) Εό:ν το . κεφάλα υ ο είναυ κατώτερο των 10,000.000 δρχ.ή 'δεν 

τηρήθηκε η αναλογία',των μετρητών κατά το ήμυσυ ή δεν έχευ ολόκληρο 

καταβληθεί κατά: την κατάρτηση της εταυρυκής σ υ μ β ά σ ε ω ς .

β) Εό:ν η εταυρυκή επωνυμία δεν είναυ νόμυμη καυ υδίως,εάν δεν
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περιλαμβάνανται- σε αυτήν ολογράφως οι. λέξεις; "Εταιρεία Περιορι­

σμένης Ευθύνης". ,

γ ) Ε ά ν δεν"· περιλαμβάνεται στ η ν ε τ α ι ρ ι κ ή σ ύ μ β α ο η ο σ κ ο π ώ ς τ η ς 

ε τ α ι ρ ε ί α ς .

δ) Εάν δεν περιλαμβάνονται στην εταιρική σύμβαση πλήρη.τα 

στοιχεία που απαιτεί ο ,νώμιος για το κεφάλαιο, τα εταιρικό: μερίδια 

και τη μερίδα- συμμετοχής των εταίρων, καθώς και βεβαίωση των ιδρυ­

τών της εταιρείας; περί καταβολής του κεφαλαίου της.

ε) ΕΞάν δεν . περιλαμβάνεται στην εταιρική σύμβαση το, αντικεί­

μενο των εισφορών, σε είδος', ■ η αποτίμησή τους, το όνομα του εισφέ- 

ραντας εταίρου καθώς και το σύνολα της αξίας των εισφορών σε είδος

στ) Εύ:ν α σκοπός .της εταιρείας είναι παρόινομος ή αντίκειται 

στη δημόσια τάξη . : ■

ζ) Ε-ό:ν όλοι οι ιδρυτές ·, κατά την υπογραφή του καταστατικού, 

δεν είχαν την ικανότητα για δι κα ι ο π ρ α ξ ί α .

6. Τροποποίηση του καταστατικού

Τροποποίηση της εταιρικής συμβάσεως είναι- η προσθήκη ή η 

αφαίρεση οποιοσδήποτε διατάξεως στο καταστατικό κΐιθώς και η μετα­

βολή ταυ αντικειμένου της εταιρείας. Η τροποποίηση μπορεί να γίνει 

μόνο με απόφαση -"τής1 συνελεύσεως των εταίρων,η οποία λαμβάνεται κα­

τά πλειοψηφία .Επίσης , για να είναι έγκυρη,η τροποποίηση του -κατασ.τα 

τικαύ πρέπει να .περ'ιβληθεί ταυ τύπου συμβολαιογραφικού εγγράφου .

Η διαδικασία που, ακολουθείται μετά την τροποποίηση ταυ κατα­

στατικού είναι η παρακάτω.8

Το πρακτικά της συνελεύσεως των εταίρων, κατά το οποία
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'ττάρθηκε η απόφαση για την τραπαπα ί η ο η, 9α καταχωρηθεί οτο βιβλίο 

πρακτικών συνελεύσεων. Αντ ί γραψο του πρακτικού, επικυρωμένο από το 

διαχειριστή , π ρ ασ κ ομ ί ζ ε τ αι στον συμβολαιογράφο όπου παρουσία όλων 

των εταίρων ουντάασεται και υπογράφεται, η σχετική σύμβολαιογραφική 

πράξη. Το αντίγραφα.αυτά προσκομίζεται, στην οικεία οι,κονομι,κή εφο­

ρία, όπου σφραγίζεται,'·, και, καταβάλετει ο φόρος συγκεντρώσεως κεφα­

λαίου 1%. Στη-συνέχεια το ίδιο αντίγραφο θα προοκαμιαθε ί στο 

Ταμείο Συντάξεως· Νομικών και, στο Ταμείο Προνοίας ώι κ η γ όρων προς 

θεώρηση. Στα προαναφερθέντα ταμεία Θα καταβληθούν τα ανάλογα τέλη.

Τελικά, το συγκεκριμένο αντίγραφο μετά τις παραπάνω Θεωρήσεις 

υποβάλλεται στο Πρωτοδικείο για να καταχωρηθεί στα βιβλία εταιρει­

ών που τηρεί. Τα ..Πρωτοδικείο χορηγεί Θεωρημένο αντίγραφο ή αντί­

γραφα ταυ συμβολαίου τροποποίησης του καταστατικού για κάθε νόμι­

μη χρήση. Τέλος, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήαεως, στο 

τεύχος Ανωνύμων Εταιριών και Εταιριών Περιορισμένης Ευθύνης, περί­

ληψη της τροποποίησης του καταστατικού με τα στοιχεία της σχετικής 

συμβολαιογραφικής πράξης.

7. Βιβλία της Ε.Π.Ε.

Μετά τη θεώρηση της εταιρικής συμβάσεως της εταιρείας., περιο­

ρισμένης ευθύνης από!:την αρμόδια οικονομική εφορία, το Ταμείο. Ν ο ­

μικών και τα Ταμείο^Πρόνοιας ώικηγάρων, γίνεται η καταχωρησή της 

στο Πρωτοδικείο της έδρας της εταιρείας. Το Πρωτοδικείο χορηγεί 

στην εταιρεία ένα ή περισσότερα θεωρημένα αντίγραφα ταυ καταστα­

τικού, τα οποία η εταίρε ί α ·χρηοιμοπαιεί όπου της ζητηθούν.

Έ ν α  α π ώ α υ τ ό: τα αντί γ ρ α φ α π ρ ο σ κ ο μ ί ζ ε τ α ι σ τ η ν οικονομική
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εφορία για va θεωρήσει τα βιβλία και τα στοιχεία της εταιρείας. 

Ταυτόχρονα υποβόιλλει και δήλωση ενάρξεως επιτηδεύματος, συμπληρώ­

νοντας το κατάλληλο έντυπο Φ.Π.Α. Η εφορ ί α χορηγέ ί στην εταιρεία 

αριθμό φορολογικού μητρώου- και προχωρεί στη θεώρηση των βιβλίων 

και στοιχείων της»

Για την θεώρηση των βιβλίων της εταιρείας στην οικονομική 

εφορία χρειάζονται:
;

α ) Αντίγραφο του κ ατa α τα τικoú Θεωρημένα α π ό το Πρ ω ταδικ ε ί ο .

β) Το τριπλότυπο ταυ Τ.Α.Π.Ε.Τ., που αποδεικνύει. ότι κατατέ­

θηκε στο Εθνικά Τυπογραφείο για δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυ- 

βερνήσεως , η ανακοίνωση περί συστόισεως της εταιρείας.

γ) Μισθωτήριο συμβόλαιο ταυ οικήματος που μισθώνει η εταιρεία 

για γραφεία της έδρας της. Εό:ν. το οίκημα είναι ιδιοκτησία της 

εταιρείας απαιτείται .σχετική υπεύθυνη δήλωρη»

Η εταιρεία περιορισμένης ευθύνης έχει υποχρέωση να τηρεί βι­

βλία τρίτης (Γ) κατηγορίας του Κ.Φ.Ι.Τα βιβλία αυτά είναι τα εξής:

1) Βιβλία απογραφών και ισολογισμών. Ιτο βιβλίο αυτό καταχω- 

ρείται η απογραφή ενάρξεως και στο τέλος κάθε εταιρικής χρήσης? 

καταχωρείται η απογραφή και ο ισολογισμός τέλους χ ρ ή σ ε ω ς .

2) Συγκεντρωτικό ημερολόγιο, στο οπαίο καταχιίρούνται , στο τέ­

λος κάθε μήνα συγκεντρωτικά, άλες οι λογιστικές εγγραφές όπως προ­

έρχονται από τα αναλυτικά'ημερολόγια ταμείου,αγορών,πωλήσεων κ.τ.λ

3) Γενικό καθολικό, στους λογαριασμούς τους οποίους μεταφέρα- 

νται όλες οι εγγραφές από το συγκεντρωτικό ημερολόγιο.

4) Αναλυτικά καθολικά, που τηρούνται σε βιβλία ή καρτέλες. 

Κάθε πρωτοβάθμιος λογαριασμός αναλύεται σε δευτεροβάθμιους λογα­

ριασμούς ή ακόμα >και - σ ε .τριτοβάθμιους.
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5) Βιβλία γραμματίων εισπρακτέων και βιβλία γραμματίων πληρω­

τέων» Σ ' αυτό: τα βιβλία καταχωραύνται ένα προς , ένα τα γραμμάτια ε ι ­

σπρακτέα , που παίρνει, από τους πελάτες αντί για μετρητά, και,'τα 

γραμμάτια πλ'ηρωτέα, που δίνει, ατούς προμηθευτές αντί γι,α μετρητό:»

6) Αναλυτικά ημερολόγια. Ό τ α ν  οι λογιστικές εγγραφές μιας 

επιχείρησης είναι, λίγες,αυτή μπορεί να αρκεστεί οε ένα ημερολόγιο. 

'Οταν όμως ,το πλήθος αυτών είναι, μεγάλο,αναγκάζεται, -εκ των πραγμό:- 

των να χρησιμοποιήσει, αναλυτικά ημερολόγια σε καθένα από τα οποία, 

καταχωρεί μια ομόιδα ομοειδών πράξεων.Τα δεδομένα των αναλυτικών 

ημερολογίων μεταφέρανται κάθε μήνα στο συγκεντρωτικό ημερολόγιο.

7) Βιβλία Αποθήκης,· υπό προϋποθέσεις (άρθρο 8 του Κ.Φ.Σ.).

8) Βιβλία παραγωγής και κοστολογίου, υπό προϋποθέσεις 

(άρθρο 9 του Κ .Φ .,Β. '  ν ?

Εκτός από τα, παραπάνω βιβλία, πρέπει υποχρεωτικό: από το νόμο 

3190/55 να τηρούν καί· τα εξής βιβλία , αφού προηγουμένως: θεωρηθούν 

και αυτό: από τον οικονομικό έφορο:

1) Το βιβλίο 'εταίρων, στο οποίο κ·αταχωρούνται τα όνομα του 

εταίρου, η ιθαγένεια,'η διεύθυνση της κατοικίας του, οι εισφορές 

των εταίρων, καθώς και οι τυχόν μεταβολές των προσώπων αυτών»

2) Το βιβλίο πρακτικών συνελεύσεως, στο οποίό καταχωραύνται 

οι αποφάσεις που λαμβάνουν οι εταίροι»

3) Το βιβλίο πρακτικών διαχειρίσεως, στο οποίο καταχωραύνται 

οι αποφό:σεις των διαχειριστών.

Ό λ α . τ α  β ι βλ ία'...τηρούνται στην Ελληνική γλώσσα, εκτός , αν· υπά­

ρχει άδεια από τον.οικονομικό έφορο της έδρας της εταιρείας για να 

τηρηθούν οε ξένη γλώσσα .θεωρούντο ι 6ε όλα υποχρεωτικό: στην εφορία.
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8. Λογιστικές εγγραφές συστάσεως τής Ε.ΤΤ.Ε.

Κατά τη σύσταση·· της εταιρείας περ top ιομένης ευθύνης, Θα γί­

νουν ου παρακάτωνλογιστιμίές εγγραφές καλύψεως ταυ εταιρικού κεφα-, 

λα ίου και κατα βολ^ς'^ύτρύ'Υ· ;'όπως. ο νόμος ορίζει»

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ '4 ο Εστω ¿,ίδρυση· εταιρείας περιορισμένης ευθύνης

με κεφάλαιο 10 .OOO..OOCK. 8ρχ... ,από τους Α .Ανδρέου και Β «Βασιλείου , οι 

οποίοι μετέχουν κατά, ποσοστά: 504/. α κάθε ένας.

Μόλις θεωρηθούν τα βιβλία της εταιρείας Θα γίνουν δύο εγγρα­

φές από τις οποίες, η μ ί α .Θα εμφανίσει την απαίτησή της κατά των 

εταίρων, και η άλλη την'καταβολή αυτού. Και οι δύο εγγραφές θα γί­

νουν την ίδια ημερομηνία, δηλαδή, αυτή της Θεωρήσεως των βιβλίων. 

Αυτό επειδή, σύμφωνα με τα νόμο,τα κεφό:λαια πρέπει να έχει καταβλη­

θεί από τους εταίρους κατά την σύνταξη ταυ ιδρυτικού συμβολαίου.

Οι εγγραφές.ενάρξεως είναι οι εξής»

33 ΧΡΕΏΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ J 10.000.000·

"Τ Τ "tfΟ Ο Ρ ^ ImJ Εταίροι , λογ./σμός καλύψεως κεφαλα ίου

33.03„00 Ετα ί ρος,,.Α . Ανδρέαυ 5. 000«000

33.03.01 Ετα ίρος , Β-.Βασ ιλείου, . •5» 000; 000"

40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ . 10.000.000

. 40.-06; Εταιρικό κεφάλαια 

Εγγραφή καλύψεως--εταιρικού- κεφαλαίου σύμφωνα 

με τα άρθρο ,ν;'ταύ.: καταστατικού .
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38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ QIABEΣΙΜΑ 10.000.000y

38.00 Ταμείο ,',.

.33 , ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ

33.03|Έτα ίροι ■ λογ/σμός καλύψεως κεφαλαί ου

33.03 .-00 Εταίρας Α.Ανδρέου . 5.000.000

3 3 ·. 0 3.01 Ε. τ α ί ρ ο ς Β . Β α α ι λ ε ί ο υ 5 . <300.000

|< α τ α β α λ ή των ει,οφαρών'των εταίρων c j ε μ ε τ ρ η τ ά
■ · ' ‘‘ I . · _

στο ταμείο της εταιρείας προς σχηματισμό του 

ε τα ι ρ ι κ αύ κ ε φα λα ί ,ρυ . , ■

10.000.000

Με τις παραπ,άγω λογιστικές εγγραφές που καταχωρούνται στα 

ημερολόγια και στα λκαθολικό:.,/θα εμφανιστούν δύο λαγαριασμοί .: 0 . λο­

γαριασμός "38.00 Ταμείο".νμε ί χρεωστικό υπόλοιπο 10.000.000 δρχ.. ,και 

ο λογαριασμός "40.06 Εταιρικό κεφάλαιο" με πιστωτικό υπόλοιπα ■

10.000.000 δρχ. ε π ί σ η ς . Τα υπόλοιπα αυτών των λογαριασμών, αποτε­

λούν τον ισολογισμό ενάρξεως, ενώ ο λογαριασμός "33.03 Εταίροι λ ο ­

γαριασμός καλύψεως κεφαλαίου", έχει εξισωθεί αφού λειτούργησε προς 

στιγμή. 0 αρχικός ισολογισμός θα είναι;

I Σ Ο Λ Ο  Γ Ι Σ Μ 0 Σ  Ε Ν Α Ρ Ξ Ε Ω Σ

38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ : 10.000.000 40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 10.000.000

10.000.000'•■λίΡ-'Τλ vlp.000.000

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 2ο| -Ιδρύεται εταιρεία περιορισμένης ευθύνης,:από 

τους εταίρους A, Β και,Γ. Τα κεφάλαιο είναι 50.000.000 διαιρεμένο 

σε 500 μερίδια των 100.000 δρχ. το καθένα. □ Α ανέλαβε 200. μερίδια 

αξίας 20.000.000, δρχ,'τα οποία κατέβαλε σε μετρητά. □ Β ανέλαβε
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ΞΟΟ μερίδια α ς ί α ς >20.000.000 δρχ. από τα οποία 10.000.000 κατέβα­

λε σε μετρητό: και ειαέφερε ένα μηχό:νημα που εκτιμήθηκε από την 

αρμόδια επιτροπή, του άρθρου 9 ν·.2190/20, 10.000.000 δρχ. 0 Γ ανέ­

λαβε 100 με ρί δι α’· αξ ύας , 10.000.000 τα οπούα κατέβαλε σε μετρητό:.

ΧΡΕΩΣΤΕΣ. ΔΙΑΦΟΡΟΙ 50.000.000

33.03 Εταίροι λαγ/σμός καλ. κέψαλαίου
ι

33.03.00 Ετα Ορος Α ε ιοφ . σε χρήμα 20 „ 000.000

33.03.01 Εταίρας Β-εισφ» σε χρ·ήμα 10.000.000

*;«· *̂γ .*·. ~ρ /·*̂η ν·.ίϊ κ υ Εταίρος Β ε ισφ „ σε είδος

33.03.03 Εταίρος Γ εισφ. σε χρήμα

. :40 ■ .ΚΕΦΑΛΑΙΟ

10„000.000

10.000.000

40.06 Εταιρικό κεφάλαιο 50.000.000,

Εγγραφή καλύψεως εταιρικού κεφαλαίου σύμφωνα 

με το ό:ρθρα ..... του καταστατικού.

33 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ■ 40.000.000

38.00 Ταμε ίο

12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ; λ
.V

12.00 Μηχανήματα . ή: '· , · 10.000.000*

33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ ’ 50.000.000

33.03 'Εταίροι, .λαγ/σμός καλ. κεφαλαίου

33.03.00. Εταύρος. Α, «ισφ . σε χρήμα ■"

33.03.01'Εταίρος Β εισφ. σε χρ ήμα

33.03.02 Εταίρος Ε< ει,σφ. σε είδος

33.03.03 Εταίρος Γ ειοψ. σε χρήμα 

Εϊγγραφή καταβολής των εισφορών των εταίρων.
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*

Μετά τος εγγραφές αυτές θα συνταχθεύ ο αρχικός ι,σαλαγι,αμάς 

-της εται,ρεύας που . θα παρουοι,αοτεύ με την παρακό:τω μορφή?

I Σ Ο Λ Ο Γ Ι  Σ Μ Ο Σ Ε Ν Α Ρ Ξ Ε Π Σ

12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 10.000.000 40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 50.000.000

38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΛΙΑΒΕΣΙΜΑ 40.000.000

50.000,000 50.000.000

□ παραπόινω υοολογιαμός θα καταχωρτιθεύ στο θεωρημένο βι,βλύο 

Απαγραφών και. Ισολογισμών .της εταορεύας, αμέσως μετό: την απαγραφή 

ενό:ρξεως ,που κα ι αυτή, κατα χώρε ¿τα ι, στο ύ 5 1 ο (31 (:?·λύα αλλό: αν αλ υτ υκ ά»
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ (Ε.Π.Ε.)

1. Οργάνωση και, δυοίκτίση της Ε.Π.Ε.

Η εταιρεία περιορισμένης ευθύνης διαθέτει 5ύο όργανα για την 

διοίκησή της, τη',συν.έλευση των εταίρων και, τους διαχειριστές.

Ι-! συνέλευση των ,εταίρων, αποτελεί και εδώ, όπως κ α ι στις ανώ­

νυμες εταιρείες, το;ανώτατο όργανο της εταιρείας.Μέσα από την σ υ ­

νέλευση των εταίρων λα μ (3 άγονται ου αποφώσευς της εταιρείας, η 

οπαία αυγκαλείται από τους διαχειριστές της. Η πρόσκληση πρέπει να 

είναι, έγγραφη καυ να σταλθεί. στους εταίρους οκτώ (8) τουλάχιστον 

η μ έ ρ ε ς π ρ ι, ν τ η α υ ν έ λ ε υ σ η . . .

Η σύγκληση της· .συνέλευσης των εταίρων διακρίνε.ται :

α > Σε τακτι κή . .Συγκαλεί τα ι υποχρεωτικά μια φορά το χρόνο και 

εντός τριών μηνών'από τη λήξη της εταιρικής χ ρήσε ως . Ληλαδή, μια 

εταιρεία περιορισμένης ευθύνης,που η χρήση- της λήγει την 31 Λεκερ­

ί? ρ ί ου πρέπει να συγκαλέσει την τακτική·ετήσια συνέλευση των εταί­

ρων της εντός τριών μηνών, συνεπώς, μέχρι την 31 Μαρτίου του επό­

μενου έτους. Εά:ν η συνέλευση αυτή δεν συγκληθεί στο χρονικό διά- 

στημα αυτό, από τους διαχειριστές, η σύγκληση μπορίεί να γίνει από 

κάθε εταίρο. 1V

β) Σε έ κ τ α κ τ η . 'Συγκαλείται όταν ένας ή περισσότεροι εταίροι 

που εκπροσωπούν το 1/20 τουλάχιστον του εταιρικού κεφαλαίου ζητή­

σουν τούτα από τουςΐδιαχειριστές, θα πρέπει όμως να προσδιορίσουν 

και τα θέματα που θα συζητηθούν. Αν οι διαχειριστές, σε είκοσι 

ημέρες από την σχετική αίτηση των εταίρων, δεν συγκαλέσουν συνέ­

λευση, τότε αυτή αυγκαλείται με απόφαση του Προέδρου των
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Πρωτοδικών της έδρας της εταιρείας»

γ> Εε καταστατική, τέλος, συνέλευση που συ γκαλε ίται για την 

απόφαση τροποποίησης του.καταστατικού„

Η συνέλευση των; .ετα ί ρων , αν δεν προ βλέπε: τα ι διαφορετικά στο 

καταστατικό απ ο φ α σ ί ζ ε ι s

α.) Με απλή πλειοψηφία ,, όπου ου αποφάσεις της αυνελεύσεως λα- 

μβάνανται με πλειοψηφία μεγαλύτερη από το ήμισυ ταυ όλου αριθμού 

των εταίρων, που εκπροσωπούν 'περισσότερα από το μισό ολόκληρου του 

εται ρ ικού κεφαλαίου. Η πλειοψηφία αυτή απαιτεί, τόσο πλειοψηφία , 

εταίρων όσο και, πλειοψηφία κεφαλαίου»

β) Με ενισχυμέν.ή ή καταστατική πλειοψηφία, όπου η συνέλευση 

αποφασίζει, με πλειαψηφία. τουλό:χιστόν των τριών τετάρτων (3/4) των 

εταιρικών μεριδίων- και πλειαψπφία τουλάχιστον των τριών τετάρτων 

(3/4) των προσώπων των;εταίρων» Η συνέλευση μπορεί να αποφασίζει 

έτσι για οποιοδήποτε θέμα, ακόμα και για τροποποίηση του καταστα­

τικού της? σ ύ μ φ ω ν α .με· το νόμο και εκτός από τα θέματα που επιβάλ­

λεται ομόφωνη γνώμη .όλων των; εταίρων» .

γ) Με π α μ ψ η φ ί α » 0.νόμος απαιτεί από τη συνέλευση των εταίρων 

ομόφωνη γνώμη στις παρακάτω μόνο περιπτώσειςε

1) Μεταβολή της εθνικότητας της εταιρείας» *

2) Παραχώρηση δικαιώματος στον διαχειριστή να ενεργεί γι.α-λο­

γαριασμό ή για λογαριασμό'τρίτων, πράξεις που ν' ανταγωνίζονται το 

σκοπό της ετα ιρε ί ας , ή να · ε.ί να ι, ετα ί ρος σε άλλη Ο.Ε.,Ε,Ε,,ή Ε,.Π.Ε. 

που έχει τον ίδιο με ..την;.εταιρεία σκοπό» γ

3) Μείωση των δικαιωμάτων των εταίρων που πηγάζουν από το-κα­

ταστατικό»

4) Αύξηση των υποχρεώσεων και των ευθυνών των εταίρων απένα-

-20-



Λ ·' V! · Λ ' ' 
: ·*·

ν τ ι ο την ε τα ο ρ ε ύ α ’ «

Απόφαση της συνελεύσεως των εταίρων, π ο υ α ν τ ι β α ί ν ε ι  το νόμο ή 

τα καταστατικό 'είναι ακυρώσιμη . Επίσης , οι, 8 ι α χ ε ι ρ ι ο τέ ς της ετα ι - 

ρείας περιορισμένης: -ευθύνης , καθώς κ α ι κάθε εταίρας έχουν τα δικαί- 

ωμα να προσβάλλουν τις αποφάσεις της συνελεύσεως στο Πρωτοδικεία 

της έδρας της εταιρείας για τον ίδια λόγο,,

Η διαχείρηση και, η εκπροσώπηση της εται,ρει'ας περιορισμένης
ι

ευθύνης ε ν ε ρ γ ε ί τ α ι .από το άλλο όργανα, τους διαχειριστές, οι οποί- 

οι αποτελούνται από έναν ή περισσότερους» Εκεί',ναι εκπροσωπούν το 

νομικό πρόσωπο της εταιρε¿ας.

Αν δεν συμφωνήθηκε διαφορετικά, η -διαχείρηση ανήκει σε όλους 

τους εταίρους οι οποίοι δρούν συλλογικά,όπως ακριβώς συμβαίνει και 

με τις προσωπικές εταιρείες.Η λύση αυτή όμως δεν μπορεί να θεωρη­

θεί επιτυχής,αφού, παρουσιάζει τεράστιες δυσκολίες, όταν οι εταίροι 

είναι πολλοί, γ ι ' αυτό στην πρό:ξη ορίζονται από την αρχή ένας ή 

περισσότεροι διαχειριστές της εταιρείας περιορισμένης ευθύνης.

0 διορισμός των διαχειριστών, (που είναι για ορισμένο ή αόρι­

στο χρόνο), γίνεται.είτε από τους εταίρους - μέλη της εταιρείας 

περιορισμένης ε υ θύ νη ς,.είτε από μη εταίρους - υπαλλήλους της εται- 

ρείας ή και τρίτους. Η απόφαση της συνελεύσεως των εταίρων για το 

διορισμό των διαχειριστών, υποβάλλεται στην δημοσιότητα, δηλαδή, 

ανακοινώνεται στην: Εφημερίδα της Κυβερνήσεως * ·· .*

Οι διαχε ιρ ιστές ,ευθύνοντα ι απέναντι στην εταιρεία,σε κάθε ένα 

εταίρο και σε τρίτο,, για παραβάσεις των διατάξεων του Ν.3190/,55, 

του καταστατικού και για κάθε πταίσμα. Η απαλλαγή των διαχειριστών 

από κό:θε ευθύνη για την άσκηση των καθηκόντων τους, γίνεται με 

ειδική απόφαση της-συνελεύσεως των εταίρων. Προσωπική κράτηση κατό:
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διαχειρ κανών δεν μπορεί να απαγγελθεί', για εταιρι κό: χρέη« Και, αυτό

γιατί, οι διαχειριστές ενεργούν ως εκπρόσωποι του νομικού προσώπου
/

της εταιρείας για υποθέσεις της και δεν ευθύνονται ατομικός.

Ό τ α ν  π εξουσία του -ή.των διαχειριστών έχει δοθεί με το κατα­

στατικό για ορισμένο χρόνο, τότε η ιδιότητα αυτή ανακαλείται από 

το δικαστήριο μ ό ν α ;όταν υπό:ρξει σπουδαίος λόγος και έχει ληφθεί 

γι'αυτόν απόφαση.της συνελεύοεως των εταίρων» Η βαρειά παράβαση 

καθηκόντων ή ανικανότητα για τακτική διαχείρηση, θεωρείται σπου­

δαίος λόγος. '··/.' .

Ό τ α ν  η εξουσία των διαχειριστών έχει δοθεί με απόφαση της 

συνελεύοεως, τότε η ιδιότητα αυτή ανακαλείται με απόφαση της συνε­

λεύοεως οπ ο τ ε δ ή π ο τ ε . Η διαφορά είναι ότι, η ανάκληση αυτή χωρίς 

σπουδαίο λόγο, ενδέχεται να υποχρεώσει την εταιρεία σε αποζημίωση«

Ό π ω ς  η απόφαση για διορισμό,έτσι και ο αποκλεισμός εταίρου 

από την δ ι α χ ε ί ρ ή σ η ■πρέπει .να δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήαεως . .

2. Απογραφή και ετήσιες οικονομικές καταστό:σεις

□ νόμος 3190/55 ορίζει ότι, μια φορά-το χρόνο, στο τέλος της 

εταιρικής χρήσεως , ο ι ■διαχειριστές της εταιρείας Αέρι ορισμένης.ευ­

θύνης , υποχρεούν'ται να συντάσσουν απογραφή όλων των στοιχείων του 

ενεργητικού και του πα θη τι κα ύ. Η απογραφή περιλαμβάνει, λεπτομερή 

περι γραφή του . κάθε ¡ στο.ιχείου , , καταμέτρηση , αποτίμηση και καταγραφή 

στο βιβλίο Απογραφών... κα ι ■ Ισολογισμών της εταιρείας. ■ Ό,;.; Ό

ΙΊ ε β ό: σ η τ η ν α π ο γ ρ α φ ή , α κ ο λ ο υ 0 ε ί η κ α τ ά ρ τ η σ η τ ω ν ε τ ή αιών ο ι κ ο ν ο - 

μικών καταστάσεων που είναι ο ισολογισμός,τα"αποτελέσματα χρήσεως"
* '· V

ο πίνακας διαθέσεως' αποτελεσμάτων και το προσάρτημα.
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Ου διαχειριστές συντάσσουν έκθεση διαχειρύσεως που απευθύ­

νεται- προς τη συνέλευση των εταίρων.

Ου οικονομικές καταστάσεις και ο ισολογισμός εγκρύνανται από 

τη συνέλευση των.εταίρων, που πρέπευ να συνέλθευ μέσα σε τρεύς (3) 

μήνες από τη λήξη της .διαχε υρυστυ κής περιόδου» Με την επιμέλεια 

των διαχε υρ ιστ ών ή καυ 'κάθε "εταύρου , υποβάλλοντα ι στη Γραμματεία 

ταυ Πρωτοδικείου: της έδρας της εταίρεύας,για τη δημοσιότητα 1 α υ τ ώ ν . 

Επίσης, με τη φροντίδα των ύδυων προσώπων ο υπολογισμός, τα απατε- 

λέσματα χρήσεως καυ ο πύνακας δυαθέσεως αποτελεσμάτων, δημοσιεύο­

νται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, σε μια ημερήσια πολιτική εφη~ 

μερύδα και σε μια οικονομική εφημερύδα. 9α πρέπει να τονιστεύ, ότι 

η δημοσύευση αυτή του , ισολογισμού πρέπει να γίνεται εύκοσι (20) 

ημέρες πριν από την:'ημέρα συγκλήσεως της συνέλεύσεως των εταίρων.

0 έλεγχος τ ω ν ’.ετήσεων οικονομικών καταστάσεων γύνεται από 

Ελεγκτές του Σ.Ο.Λ.ΓΤο πιστοποιητικό ελέγχου που χορηγεύ το Σώμα 

Ορκωτών Λογιστών·' δημοσιεύεται μαζί με τον ισολογισμό,.

3. Συμπληρωματικές εισφορές

Οι εταύροι έχουν- υποχρέωση για συμπληρωματική εισφορά:, πέρα 

απ' την εισφορά τους στα εταιρικό: τους μερύδια, μόνο όταν πρόκει­

ται να καλύψουν-·ζημιές: οι οπούες εμφανίζονται στον ισολογισμό- 

της εταιρείας » :.λ , :>

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 8

Μέσα από τον.’, ισολογισμό εμφανίζεται ζημιά 1.000.000 δ ρ χ . Το 

καταστατικό της; εταίρε ύας προβλέπει την κάλυψη της ζημιάς ,με κατα­

βολή συμπληρωματικών εισφορών ανάλογα με τη μερίδα συμμετοχής των
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εταίρων σνην εταιρεία. Οι εταίρου είναι τρεις; 0 Α.Ανδρέαυ nou' κα­

τέχει 40 μερίδια θα καταβάλει. 400.000 δρχ, 0 Β.Βασιλείου που κατέ­

χει επίσης 40 μερίδια θα καταβάλει 400.000 δρχ. και 0 Γ.Γεωργίου 

που κατέχει 20 μερίδια θα καταβάλει 200.000 δρχ. Η τακτικά συνέ­

λευση των εταίρων αποφάσισε και ανάθεσε στον Αιαχειριστή, να κινή­

σει τη διαδικασία .πληρωμής των συμπληρωματικών εισφορών απ' τους 

εταίρους.□ διαχειριστής στέλνει έγγραφη ειδοποίηση στους εταίρους. 

Έ ν α  μάνα αργότερα, διαπιστώνει ότι ο εταίρος Γ „Γεωργίου δεν έχει 

πληρώσει την συμπληρωματικά του εισφορά. Έ τ σ ι . ζ η τ ά  από ταν Πρόε­

δρο των Πρ ωτ οδ ικ ών της έδρας της εταιρείας να δικάσει τον εταίρο 

Γ.Γεωργίου. Τα δικαστήριοαποφασίζει την εκποίηση της εταιρικής 

μερίδας ταυ Γεωρ γ ίου „ Μετό: από 10 ημέρες από την κοινοποίηση της 

απόφασης του δικαστηρίου, στον;Γεωργίου, ο διαχειριστής κινεί την 

διαδικασία εκποίησης:της μερίδας του Γεωργίου. Απαφασίξεται να 

πουληθεί στον ύ .Αημητρίου αντί 300.000 δρχ. αφού δημιουργήθηκαν 

έξοδα 50.000 για την: πώληση, τα οποία πλήρωσε η εταιρεία. Η εταί"' 

ρεία κάνει 'τις παρακάτω εγγραφές;

3S ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ 800.000

38.00 Ταμείο ■■· " *

33 _ (· . ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ

33 „ 03 ., '··/- Ετα ί ρ ο ι λα γ /σ μός κ α λύ ψ „ κ ε φ «

33.03.00 Εταίρος A . Ανδρείου 400 „ 000

33.03.01 Ετα ίρος Β . Βασιλε ί ου 400.000 

Καταβολή της(συμ/κής εισφοράς

σύμφωνα με τα,;κατ/κό

800.000
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■.· ;ήί:·;Λί'#·:·. ·!■'V'';' . '-''¿.’ν . ‘ί,,

40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 200.000

40.06 Εταιρικό κεφάλαιο

40.06.00 Ε τ α ί ρ ο ς 'Γ .Γεωργίου .

33 : ΧΡΕΩΣΤΕΣ. ΩΙΑΦΟΡΟΙ 200.000

33.07 .. Λαοολϊίπτικοί λογ . Εταίρων

33.07.00;Ετα ί ρας Γ .Γε ωρ γ ί ου 

Η μερί&α του Γεωργίου που 0α εκ πο ιη θε ί.

38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΛΙΑΘΕΣΙΜΑ 

38.00 Ταμείο

300.000

40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ

40.06 Εταιρικό κεφάλαιο 

, 40.06.01 Εταίρος Λ ,,β'ημητρίου

>\· 33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΛΊΑΦΟΡΟΙ 

,- 33.07 Λοσοληπτι καί λογ/ομοί εταίρων 

■ 33.07.00 Εταίρος Γ.Γεωργίου

Η ε κ π ο ί η α η τ η ς -μερίδας ταυ Γεωργίου

¿ου. οοο

100.000

:· '■ *

. ·.

ν̂'*·?■■■ " ··
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33 ΧΡΕΏΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ

33.07 Δασαληητικαί *· λογ/μοι εταίρων

50 000

33.07.00 Ετα ίρας Γ .Γεωρ γ ¿ου

·. ' /,ϊ,μ.ί?β ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ 

·’ '••'7'.,- 38.00 '.Ταμείο

.• ■.33..ΧΡΕΏΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ

33.03 Εταίροι λογ/σμός καλ.κεψ 

’ ■.··; 33.03.02 Εταίρος Γ . Γε ωρ γ ί αυ 

Η παρακράτησή της.υποχρέωσης του

Αντωνίου για συμ/κ·ή ειαφαρό: και τα έξοδα εκποίησης.

50.000

00.000

33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ'; /· 50.000

33.07 Δοσαληπτικαί :λογ.εταίρων 

33.07.00 Εταίρος Γ.Γεωργίου

Λ :ν;; 3θ ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ 50.000

38.00 Ταμείο

Εξόφληση ταυ υπολοίπου της αξίας

της μερίδας που '.εκποιήθηκε για λογ. του Γ.Γεωργίου.



i .000.00033 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ

33.03 Εταίροι λαγ.καλ.κεφ.

33.03.00 Εταίρος Α.Ανδρέου 400.000

33.03»01 Ετα ί μας Β .Βα σιλε ί ου 400.000

33.03.02 Ετα ίρος Γ «Γεωργ ίου 200.000

38 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗ 1.000.000

: 83.01 Ζημιές χρήσεως 

Συμψηφισμός των συμ/κών εισφορών 

με τις ζημιές χ ρ ή σ η ς .

4. Αύξηση του κεφαλαίου της Ε.Π.Ε.

Η αύξηση του. κεφαλαίου της εταιρείας περ ι ορ ι σμένης ευθύνης 

είναι- πολύ συ νηθισμένη’,σε αντίθεση με τη μείωση που σπανίζει- τόσο, 

ώστε στερείται, πρακτικού ενδιαφέροντος . Πάντως, η αύξηση ταυ εται- 

ρ ι- κ o ú κ ε φαλαίου ¿αποτελεί τραπο πο, ί η σ η τ ο υ κ α τ α σ τ α τ ι- κ o ú τ η ς εται ρ ε ί - 

ας, έπειτα από απόφαση της συνελεύσεως των εταίρων» Η απόφαση αυτή 

πρέπει να ληφθεί .με πλειαψηφία τουλό:χ ι στον των τρΊών τετάρτων 

(3 / 4 ) τ ο υ ό λ ο υ α ρ ι ,θ μ σ ύ τ ω ν ε τ α ί ρων , π α υ ε κ π ρ ο σ ω τι ο ύ ν τ α τρία, τ έ τ α - 

ρτα (3/4) του,όλου:εταιρικού κεφαλαίου . ... ή :

Η ανάληψη -του,γνέου · κεφαλαίου γίνεται- ή από τους εταίρους "ή 

από τρίτους, με.έγγραφη δήλωσή τους προς την εταιρεία, μέσα;σε·20 

ημέρες από τότε > που; πό:ρθηκε, η . απόφαση της συνελεύσεως για αύξηση 

του κεφαλαίου ■
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Εφόσον λοιπόν, η αύξηση του η τα ι ρ ι καύ κεφαλαίου συναστώ 

τροποποίηση του καταστατικού, πρέπει, ν α ■περιληφθεί τον τύπο 

συ μβ ολ αιογραφικούεγγράφου, το οπαίο υπογράφεται, μεταξύ των 

διαχειριστών και, των προσώπων που αναλαμβόιναυν τα νέα εταιρικά μ ε ­

ρίδια» Η υπογραφή : ττις σχετικής συμβολαιογραφικής πράξης πρέπει να 

γίνει εντός δέκα (10>'ημερών από τη λήξη της εικοσαήμερης προθε­

σμίας που δίδεται από-τα νόμο για την υποβολή δηλώσεως συμμετοχής 

στην αύξηση του κεφαλαίου.

Αν η καταβολή του νέου κεφαλαίου γίνεται σε πράγμα, πρέπει να 

επισυνάπτεται .στο . συμβολαιογραφικό έγγραφο, η απόφαση για αποτίμη­

ση ταυ πράγματος-,της'επιτροπής του άρθρου 9 του Ν . 2190/20 και βε­

βαίωση ότι το πράγμα μεταβιβάστηκε ή παραδόθηκε στην εταιρεία.

Η αύξηση του-κεφαλαίου της εταιρείας περιορισμένης ευθύνης 

μπορεί να γίνει με .τους.' παρακάτω τρόπους s 

α ) Με έκδοση νέων εταιρικών μεριδίων. >

0) Με αύξηση της ονομαστικής αξίας των παλαιών εταιρικών μεριδίων 

Y ) Με μετατροπή του αποθεματικού σ ε .εταιρικό κεφάλαιο. *- ■ , 

δ) Με συγχώνευση .-ετα’ιριών. ·.·· λ λ,

ε) Με την αναπροσαρμογή της αξίας γηπέδων και κτιρίων (ακινήτων).

□ ι λογιστικές . εγγραφές στις δύο πρώτες περιπτώσεις είναι 

όμοιες με έκε.ίνες''που γίνονται κατά τη σύστασή της» Στην τρίτη 

περίπτωση, επειδή τα ,αποθέματικά δεν μπορούν να κεφαλοποΐήθοών 

αποτελούν λογιστική -και ό χ ι 'πραγματική αύξηση κεφαλαίου, Η αύξηση 

■ αυτή γίνεται με ' δύο .τρόπους ,ή με αύξ ηση του αριθμού των εταιρικών 

μεριδίων ή με αύξηση· τ η ς α ν α μ α σ τ ι κ ή ς  αξίας των παλαιών.

Στην πέμπτη περίπτωση» η εταιρεία αποκτά: αυτό το δικαίωμα από 

τι·ς κάθε τόσο εκδίδάμενες νομισματικές διατάξεις αναπροσαρμογής
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παγίων ή άλλων περοουαιακών στοιχείων των επιχειρήσεων. Και αυτή η 

αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου είναι, λογιστική και, όχι, πραγματική, 

αφού τα περιουαιακά, σταιχεία που είχε και, πριν στη διάθεσή της η 

ετα ιρε ία ,αυξό:νοντα ι·\ ισόποσα με την αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου, 

χωρίς να δημιουργέίται πραγματική αύξηση της καθαρής θέσης της 

εταίρείας .

Και τέλος στηνλτέταρτη περίπτωση παρουσιάζεται ένα παράδειγμα 

λογιστικής αντιμετώπισης της συγχωνεύσεως δύο Ε.Π.Ε. σε μια νέα. 

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 3 Δύο ανεξάρτητες εταιρείες περιορισμένης ευθύνης, η 

"Ε.Π.Ε. Α" και η "Ε,ΓΪ.Ε. Β", διαλύονται και συγχωνεύονται σε μια 

νέα, την "Ε.Π.Ε. Γ.% Οι ισολογισμοί των συγχωνευομένων εταιρειών 

έχουν ως εξής ί ,.

Ι Σ Ο Λ Ο Γ Ι Σ Μ Ο Σ  Ε . Π . Ε .  "Α"

12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ '■■8.000.000 40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 10.000.000

··;*· -;τΟ '.¿ί ΧΡΕΩΣΤΕΣ Ξ.000.000 41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ 2.000.000

20 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ 3.500.000 ΠΙΣΤΩΤΕΣ 3.000.000

31 ΓΡΑΜΜ.ΕΙΣ/ΚΤΕΑ 500.000

38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘ. 1.000.000

15.000.000 > 15.000.000

I Σ 0 Λ 0 Γ I Σ Μ 0 Σ Ε. Π. Ε. "Β Μ «

1 1 ΑΚΙΝΗΤΑ ;■·.··: 8.500.000 40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 11.000»000.

38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘ. ί'·: 3.500 · 000 53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ 1.000.000

■ " .·
12.000.000 12.000.000· . - ■

Οι επιτροπές του ύιρθρου 9 ταυ Ν. 2.190/20, που εκτίμησαν τα 

περιουσιακά στοιχεία των συγχωνευομένων εταιρειών, έδωσαν τις . 

παρακάτω αξίες 3
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α) της εταιρείας Α 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ

Μηχανήματα·.;^:..';1'.··

Εμπορεύματα;;·1.'''·--'·;·;'.

Χρεώστες :V'

Γραμμ .εια/κτέα;;ν 500.000

-Μη δεδ/ναι τόκοι ; ' : 50.000

Χρηματικό; διαθέσιμα .

ΠΑΘΗΤΙΚΟ 

Π ιστωτές

θετική καθαρή θέση'.;;, !

β ) της εταιρείας Β/ή;'; 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ·''·'';;̂ '̂ ·̂· " 1 

ακίνητα

Χρηματικό: διαθ .

9.000.000 

3.000»000 

1 ,750.000

4 5 0 ,. 000 

1.000.000

15.200.000

3.000.000

12.200.000

9 » 000.000 

3.500.000 

12.500.000

ΠΑΘΗΤΙΚΟ

Πιστωτές 1 » *Λ 1.000.000

θετικό καθαρό θ έ σ η 1/*' ... , . 11.500.000

Οι καθαρές ’θέσεις των δύο συγχωνευομένων εταιρειών . .. 

(12.200.000 +. 11··..500 .'000). ανέρχονται συνολικό; στο ποσό των ./ 

23.700.000 δ ρ χ . Αυτό το ;ποσό .θα αποτελέσει το εταιρικό κεφάλαιο-·· 

της νέας εταίρε ίας;.περί ορισμένης ευθύνης που θα προκόψει· από ·| τη 

συγχώνευση. Επιτρέπεται να γίνουν και συμπληρωματικές εισφορές 

κατά την κατό:ρτηση της συμβάσεως συγχωνεύσεως και την υπογραφή του
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σχετικού συμβολαιογραφικού' εγγράφου» Εδώ σύμφωνε ί τα ι για να 

στραγγυλοπαιηθεί η καθαρ-ή θέση της "Ε.Π.Ε. Α" »Οι εταίροι^της να 

εισφέρουν και μετρητά 300.000 δρχ . ,οπότε το κεφαλαίο της- νεοιδρυ- 

όμενης "Ε.Π.Ε. Γ " θα; ανέρχετα ι σε (12.. 500.000 + 11.500.000) 

24.000.000 δρχ. ;:;λ ·

Η καθαρή θέση των 24.000.000 δρχ» σύμφωνε ίται να διαιρεθεί σε 

1200 εταιρικό; -μερίδια των των 20.000 δρχ. το καθένα» Συνεπώς, οι 

εταίροι της νέας εταιρείας "Ε.Π.Ε. Γ", που προήλθε από την συγχώ­

νευση των "Ε.Π.Ε. Α," και "Ε.Π.Ε. Ε", θα λάβουν ο καθένας από τόσα 

εταιρικό: μερίδια της "Ε.Π.Ε, Γ", όσα του αναλογούν βό:σει της 

συμμετοχής του στην'"Ε.Π.Ε. Α" ή την "Ε.Π.Ε. Ε".

Σε κάθε εταίρε ία ,' πρώτα θα γίνουν αι εγγραφές μεταψαράς των 

αντιθέτων λογαριασμών, αν υπάρχουν, στους κυρίους λογαριασμούς. 

Έ π ε ι τ α  θα γ ίνε ι προσαρμογή ν'των στοιχείων του ενεργητικού και 

παθητικού στα δεδομένα τηςμε’κτιμητικής έκθεσης της επιτροπής του 

άρθρου 9, με τη χρησιμοποίηση του λογαριασμού "81.99 ωιαφορές 

Εκτιμήοεως",, ο οποίος δέχεται τις διαφορές που προέκυψαν από την 

αποτίμηση της επιτροπής»

Εγγραφές κλεισίματος "Ε.Π.Ε. Α"

____ · _____ __________ Μ

12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ .4 - 1.000.000

12-00 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ. ' ϊ\·;·.·

'./•^·81 ΕΚΤΑΚΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 1.000.000

λ: 81.99 Ωιαφορές εκτιμήοεως

Προσαρμογή της αξίας των μηχανημάτων στην 

έκθεση εκτιμήοεως»
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81 ΕΚΤΑΚΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 800.000

81 »99 Ο ζαφορές εκτιμήαεως

• 33

' '-λ’' 20

31

ΧΡΕΏΣΤΕΣ 250.000 

ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ 500.000 

ΓΡΑΜΜ .ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ 50.000

31.06 Μη δεδουλευμένοι τόκοι 

Προσαρμογή τ η ς .αξύας των λοιπών στοιχείων 

του ενεργητικού στην έκθεση εκ τι μή αε ως.

Μετά τις εγγραφές αυτές οι λογαριασμού της "Ε.Π.Ε. Α" θα πσ- 

ρουσιάζουν την ακόλουθη εικόνα;

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ Υ Π 0 Λ .ΧΡΕΩΣΗΣ ΥΠ0Λ.ΠΙΣΤΩΣΗΣΐ

12 Μηχανήματα 9.000.000' 9.000.000 ' ·’ .

20 Εμπορεύματα 3.500.000 1 500.000 3 . 0 0 0 ,000
31 Γραμμ,εισπρ. 500.000 500.000
33 Χρεώστες . 2.000.000 250.000 1.750.000 ! ■ . -

38 Xρ η μ .8 1α θ έ σ . 
40 Κεφάλαιο 
50 Πιστωτές

1.000.000
10.000,000 
3.000.000

1.000.000
10.000.000 
3.000.000

31 .0 6Μ η δ ε δ . τ ό κ . ·■ 50 - 000 50.000
41 Α π ο θ ε μ α τ ι κ ό: 2 . 0 0 0 ,000 2.000.000
81 Έ  κ τ α κ τ α α π ο τ ■ - 800.000 1.000.000 200.000

16.800.000 1 6 α 800.000
.·____ _

15.250.000
V
_____ ________ __________ — _ _

15.250.000
1

Οι λο γι στ ικ ές’"εγγραφές μεταί3ι|3ώσεως των στοιχεύων 

τικού και του παθητικού της "Ε.Π.Ε. Α ” στη νέα "Ε.Π.Ε. 

ως εξής ϊ '
: 1·'·'

του ενεργή- 

Γ" θα έχουν

89 ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 15.200.000

89.01 Ισολογισμός κλεισύματος "Ε.Π.Ε, Α"

31 ΓΡΑΜΜ. ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ

31.06 Μη δεδουλευμένοι- τόκοι

50.000



12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 9.000.000

12.00 Μηχανήματα

.20 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ 3.000.000

■’31 ΓΡΑΜΜ. ΕΙΣ/ΚΤΕΑ 500.000

¿33·ΧΡΕΩΣΤΕΣ 1.750.000

■ 38. ΧΡΗΜΑΤIΚΑ 0 1ΑΘΕΣIΜΑ 1.000.000

■38.00 Ταμείο

|v¡gTa (3 í βάση των στα ι χε ί ων. ταυ ε νερ y ητ ι κού 

ττης συγχωνευόμενης εταιρείας "Ε.Π.Ε. Α" 

στην νεοιδρυθείσα "Ε.Π.Ε. Γ" .

53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ 3.000.000

. 3 9  ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

■89.01 Ισ ολ/σμόςκλεισίματος "Ε.Π.Ε.Α" 3.000.000

Μεταβίβαση των στοιχείων ταυ παθητικού 

της- συγχωνευόμενης εταιρείας "Ε.Π.Ε. Α" 

στην νεαιδρυθείσα. "Ε.Π.Ε. Γ".

Έτσι- έκλεισαν όλοι- οι λογαριασμοί των στοιχείων του ενεργη­

τικού και παθητικού/,'δεκτός από εκείνους της καθαρή^ θέσεως,και . δη- 

μιαυργήθηκε ο λογαριασμός "89.01 Ισολογισμός κλεισίματος Ε.Π.Ε. Α" 

με χρεωστικό υπόλοιπο 12.20Ó.0 0 0 ,ισόποσο δηλαδή πρας τα σύνολο.των 

πιστωτικών υπολοίπων των λογαριασμών καθαρής θ έ σ ε ω ς . Με τη βοήθεια 

ταυ λογαρ ιασμού "33.07 Εταίροι" ο οποίος θα λειτουργήσει ως διώ;με- 

σος,θα κλείσει η λογιστική της συγχωνευόμενης εταιρείας "Ε.Π.Ε.Α".

Η καθαρή θέση της "Ε.Π.Ε. Α", που εισφέρεται στη νεαιδρυόμενη 

εταιρεία 'Έ .Π .Ε . ■ Γ , ε ί ν α ι  μικρότερη κατά 300.000 δρχ. από το ποσό

-33-



που αυμφωνήθηκε να εισφέρει. » Συνεπώς, θα πρέπει οι εταίροι ττης 

εταιρείας Έ . Π . Ε .  Α" να συμπληρώσουν την εισφορά τους με μετρητά 

και κατόπιν να -λάβουν τα εταιρικά μερίδια της Έ . Π . Ε .  Γ" που τους 

αναλογούν» θα γίνουν, λοιπόν, ακόμα οι εξής εγγραφές για να κλεί­

σει η λογιστική της Έ . Π . Ε .  Α " «

40 ΚΕΦΑΛΑI0 · 10.000.000

40.06 Ετα ιρ ι κό κεφάλα ι ο

41 ΑΠΟΘΕΜΑ!" ΙΚΑ '' . 2..0OO.COO

41.02 Τα κτ ι κό αποθεματ ι κό.

41.05 Έ κ τ α κ τ ο  απαθεματικό .

81 ΕΚΤΑΚΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ' V  200.000

81.99 Αποτελέσματα εκτιμήαεως

. 33 ΧΡΕΏΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ 12.200.000

■33.07 Λασαληπτικαί λογ/σμοί εταίρων

89 ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ · 300.000

89.01 Ισολογισμός κλεισίματος Έ . Π . Ε . Α "

. ?./· 33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΛIΑΦ0Ρ0 1 300.000

; ; 33.07 Οοσολ «λογ/σμοί έταίρων

33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΛΙΑΦ0Ρ0Ι - 12.500.000

33.07 Λοσολ .λογ .,εταίρων

•'••••'“.Γ:, V.89.; ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 12.500.000

,: 89.01 Iοολαγ ισμός κλε ι σ ί ματος "Ε .Π .Ε . Α "
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Εγγραφές κλεισίματος "Ε.Π.Ε. Β"

11. ΚΤΙΡΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚ/ΣΕΙI 500.000

11.00 Κτίρ ι α .

81 ΕΚΤΑΚΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 500.000

, 81.99 ύιαφορές εκτιμύαεως

Προσαρμογή της αξίας των ακινήτων στην 

έκθεση ε κ τ Τ μ ή σ ε ω ς «

89 ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ' · .  12.500.000

89 .  ΟΞ Iσολ .  κλε ι ο ίματος "Ε .  Π . Ε .  Β "

11. ΚΤΙΡΙΑ «< ΕΓΚ/ΣΕΙ Σ 9 . 0 0 0 . 000

■ -.11.00 Κτίρια

38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΛΙΑΘΕΣΙΜΑ 3 . 50 0 . 000

38.00 Ταμείο

Μ ε τ α β ί Β α ο ή  τ ω ν στοιχείων του ενεργητικού της

□ u γ χ ω ν ε u ό μ ε ν η ς εταιρείας "Ε.Π.Ε.Β"στη νέα εταιρεία.

53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ 1 Β 0 0 0 » 000

;,ν;_· 89 ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 1 . 0 0 0 . 000

: ν ,  89.02 Ισαλ.κλεισίματος ‘Έ.Π.Ε.Β"

Μ ε τ α Β ί Ρ α ο η των στοιχείων.’·;του.' παθητικού της

σ υ γ χ ο^νε u άμε νης εταιρείας "Ε .  Tt .Ε ,Β "στη νέα εταιρεία .

40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ • 11.000.000

40.06 Εταιρικά κεφάλαιο

81 ΕΚΤΑΚΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 500.000
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81.99 Αποτελέσματα εκτιμήσεως

33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ u IΑΦΟΡΟI 11.500.000

33.07 Αασολ .λαγ/μαι ετα ίρων'

33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΛΙΑΦΟΡΟΙ , 11.500.000

33.07 ΰοαολ »λογ/μοι.. εταίρων

■ ,; ' - 89 IΙΟΛΟΓΙΙΜΟΣ 11.500.000

-.89.01 ϊσαλαγ.κλεισίματας "Ε.Π.Ε.Β"

Εγγραφές ανοίγματος "Ε.Π.Ε. Γ"

33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΟΙΑΦΟΡΟί ’̂ 24.000.000

33.07 Λαοαληπτι καί -λογ/μαί« εταίρων

33.07.00 Εταίρου Ε.Π.Ε. A

625 * 2 0 . 0 0 0  = 12.500.000

33.07.01 Εταίροι Ε . Π . Ε . Β .

575 * 20.000 = 11.500.000

. . r:.4 o; κ ε φ α λ α ί ο  24.οοο,οοο

, ' 40 h 06 ; Ετα ιρι κό κεφάλαιο ·· /
’·Λ I «*'

Εγγραφά καλύψεως εταιρικού κεφαλαίου της *

"Ε.Π.Ε. Γ" από τους εταίρους των ουγχωνευομένων 

εταιρειών "Ε.Π;Ε. Α" και> -Ε.Π.Ε. Β " .

12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 

20 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ

30 ΧΡΕΩΣΤΕΣ

31 ΓΡΑΜΜ. ΕΙΣΠ/ΚΤΕΑ

9.000. 000

3.000. 000 

1.750.000

500.000
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» '

11 ΚΤΙΡΙΑ %t ΕΓΚ/ΣΕΙΣ 9.000.000

38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ÛIΑΘΕΣΙΜΑ 4.800.000

38.00 Ταμιεύα -

■ 33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ βΙΑΦΟΡΟΙ 28.000.000

33.07 ΰοααλ.λογ/ομού εταύρων

33.07.00 Ετ.Ε,Π.Ε.Α 15.500.000 

... 33.07.01 Ετ.Ε.Π.Ε.Β 12.500.000

31 ΓΡΑΜΜ.ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ 50.000

■ 31.06 Μη δεδουλευμένο 1/ τόκοι.

Εισφορά όλων των οταιχεύων ταυ ενεργπτικού

των ου γ χωνευομέ νων;.; εταιρειών A ?< Β στην Γ .

33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ βΙΑΦΟΡΟΙ 4.000.000 τ Χ ;

33.07 ΰοοαλ .λογ/ομαί εταΰρων. ..

33.07.00 Ετ. ΕΠΕ A 3.000.000

33.07.01 Ετ. ΕΠΕ Β. 1.000.000

53 ΠIΣ ΤΩΤΕΣ 4.000.000

, 53.00 ΕΠΕ A 3.000.000

53.01.’ ΕΠΕ B 1 .000.000
*·ν « *

Et,αφορώ όλων των σταιχεύων t o u  παθητικού των 

συγ χωνευομέ νων εταιρειών Α?< Β στην Γ.
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Ι Σ Ο Λ Ο Γ Ι Σ Μ Ο Ι  Ε Ν Α Ρ ^ Ε Π Σ  Ε. Π. Ε. Γ

11 ΚΤΙΡΙΑ 9 . 0 0 0 . 000 40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ ' 2 4 . 0 0 0 . 000

12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ "■'<[ ■9 . 0 0 0 . 000 31 ΓΡΑΜΜ.ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ 5 0 . 000

20 Ε Μ Π Ο Ρ Ε Υ Μ Α Τ Α ' 3 . 0 0 0 , 000 ι·.") 1 a 0 6 Μ η δ ε δ α υ λ . τ ό κ ο ι

31 ΓΡΑΜΜ. ΕΙΣΠΡ. ' . 5 0 0 . 000 η  9  %..1 .1* . ΠΙΣΤΩΤΕΣ 4 . 0 0 0 . 000

ΧΡΕΩΣΤΕΣ τ' 1.750.000

w) Ο ΧΡΗΜ. ΛΙΑΘΕΣΙΜΑ. 4 . 8 0 0 . 000

2 8 . 0 5 0 . 000 2 8 » 0 5 0 . 000

5. Μείωση του κεφαλαίου της Ε.Π.Ε.

Ό π ω ς  στην,αύξηση, έτσι, και στην ελλάτωση του κεφαλαίου απαι~ 

τήται απόφαση καταστατικής γενικής συνευλεύοεως, δημοσίευση κ.τ.λ.

Η μείωση του κεφακαίαυ της εταιρείας περιορισμένης ευθύνης 

διακρίνεται σε προαιρετική και υποχρεωτική.

α) Προαιρετικό: μειώνεται το εταιρικό κεφό:λαια όταν 5

1. Η συνέλευση των εταίρων αποφασίζει να το μειώσει για να καλύφει 

ζημιές «

2. Επιστρέφεται κεφό:λαιο που πλεονάζει στους εταίρους γιατί δεν 

χρησιμοποιήθηκε όπως είχε αρχικό: υπολογιστεί.

|3) Υποχρεωτικό: μειώνεται το εταιρικό κεφάλα ι"ο ότανί

1. Επιβάλλεται η έξοδος ή ο αποκλεισμός κάποιου εταίρου,και πρέπει 

υποχρεωτικό: να του επ ιοτραφε ί η αξ ί α της μερίδας συμμετοχής, ταυ .

2. Υπάρχει απώλέ ιατ,του μισού εταιρικού κεφαλαίου λόγω ζημιών.

Σε καμία περίπτωσην; το εταιρικό κεφάλαιο δεν μπορεί να μειωθεί. κά­

τω από το προβλεπόμενο, για τις εταιρείες περιορισμένης ευθύνης, 

κατώτατο όριο των δέκα εκατομμυρίων (10.000.000) 6ρχ. Επίσης,, δεν 

επιτρέπεται το εταιρικό μερίδια να μειωθεί κά:τω των δέκα χιλιάδων
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(ΙΟ.ΟΟΟ)δρχ, Εάν τ ο  κεφάλαιο της εταιρείας ανέρχεται- στα ποσό του 

κατώταταυ ορίου και προκόψει περίπτωση υποχρεωτικής μείωσης, θα 

πρέπει ταυτόχρονα ·:να βρεθεί τρόπος αυξήσεως αυτού τουλάχιστον κα-- 

τό; το ποσό της; με ιωρεώς: ταυ ,ώστε να αποκατασταθεί το κατώτατα όριο 

Διαφορετικά η εταιρεία.θα πρέπει να λυθεί-»

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 1α;-Έ.Π«Ε. με τέσσερις εταίρους, που μετέχουν στο 

κεφάλαιό της κατό: 25’/ ο καθένας, προβαίνει σε; μείωσή του μετά από 

έξοδο ενός από τους εταίρους και καταβολής ο'αυτόν της αξίας της 

μερίδας συμμετοχής του σε μετρητά. Έ σ τ ω  ότι το εταιρικό κεφά:λαια 

ανέρχεται σε 20.000.000 και διαιρείται σε 200 εταιρικό; μερίδια 

ονομαστικής αξίας 100.000 δ ρ χ . το καθένα» Συνεπώς, ο αποχωρών 

εταίρος έχει 50 μερίδια αξίας 5.000.000 δρχ. Οι εγγραφές θα είναι 

ΐ3ΐ εξής ¡ι ■; ;7 -λ.1 · ’.· 1 π

40 ΚΕΦΑΛΑ10 5 ■ 000.000

40.06 Εταιρικό κεφάλαιο

' 3 3  ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ 5.000.000

ν,,-33.07 Δοδοληπτικοί λογ/σμοί εταίρων 

:..;ν 33,07.00 Εταίρος Α

___________  ___ __  * ____________ _

33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ 5.000.00θ'

33» 07 Δοσολ . λα γ /σ μο ί. , έτα ί ρων

33.07.00 Εταίρος^Α

38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ 5.000.000

38.00 Ταμεία
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ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 2 ο ! Η προηγούμενο Ε.Π.Ε. παρουσίασε σε κάποια χρή­

ση μεγάλη ζημιά, ύψους 1.000.000 δρχ „ Η συνέλευση των εταίρων απ ο­

φάσισε, προς εξυγίανση της εταιρείας, την ισόποση μείωση του εται­

ρικού κεφαλαίου. Με αυτό το λογιστικό γεγονός ο λογαριασμός του 

κεφαλαίου θα μειωθεί, ενώ θα εμφανιστεί ο αποτελεσματικός λογαρια­

σμός "88.98 Ζημιάς.;,, εις νέου". Οι εγγραφές θα έχουν ως εξής ; ,

40 ΚΕΦΑΑΑΙ0 1.000.000 

40»06 Ετα ι ρ ι κό κεφάλα ι ο ", [■ .

¿· 33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ 1.000„000

. . ; ; 33.07 Δσσολ .λογ /σμαί εταίρων

V 33.07.00 Εταίρος Α 250.000

".: ν 33.07.01 Ετα ί ρ ος Β 250.000

‘..‘■33.07.02 Εταίρος Γ 250.000

·: ·7 ν·ν33.07.03 Εταίρας Δ 250.000

Μείωση εταιρικού κεφαλαίου --------

33 XΡΕΩΖ ΤΕI Δ I Α Φ 0 Ρ Ο Ι ' . ·  1 „ 000-. 000

33.07 Δοσολ/κοί λογ/ομοί εταίρων

33.07.00 Εταίρος Α ·ν·; 250.000 Ν

33.07.01 Εταίρος ΒΙ7; 250.000 .·· «

33.07.02 Εταίρος .γ Ά ’ 250.000.

33.07.03 Εταίρας. Δ 250.000 .

88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 1.000.000

88.98 Ζημιές εις νέον ■-ρ

Επιαεοισαάο τηο ζηυιάσ -------------------------:___1.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ ù

ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ

1. Αμοιβή διαχειριστή — εταίρου

0 6 ι α χ ε ι ρι στής - εταίρος, μπορεί σύμφωνα με το νόμο να συμμε 

τέχει στη διοίκηση της εταιρείας περιορισμένης· ευθύνης ή να εργό:- 

ζεται σ' αυτήν ως υπό:λληλος.
*

ΰικαιούται μισθό, αν αυτό έχει συμφωνηθεί, για το έργο που 

παρέχει στην εταιρεία, δεν προστατεύεται όμως από τις διατάξεις 

της εργατικής νομοθεσίας διότι το έργο του δεν αποτελεί εξαρτημένη 

εργασία. Και αυτό γιατί ο διαχειριστές εταίρος ταυτίζεται με τον 

εργοδότη, αφού είναι εκείνος που κατευθύνει τη δράση και την εξέ­

λιξη της εταιρε ίαςςκαι ε,ίναι υπεύθυνος για την τήρηση των διατά­

ξεων ως προς το συμφέρον.' των. υπ αλ λή λω ν. Κατά: συνέπεια δεν δικαι­

ούται δώρων Χριστουγέννων και Πάσχα, επιδόματος αδείας και κανονι­

κή άδεια κ , τ . λ . 1 -ήύ"' :

Ό τ α ν  ο διορισμός τ ο υ 1 διαχειριστή - εταίρου γίνει βάση δι α­

τάξεων του καταστατικού, πρέπει να αναγράφεται σ' αυτό ο τρόπος με 

τον οποία αυτός αμοίβεται καθώς και το ύψος ταυ μισθού. Ό τ α ν  όμως 

ο διορισμός του γίνει σύμφωνα με το καταστατικό, από τη γενική σ υ ­

νέλευση των εταίρων,πρέπει να αναγράφεται στο θεωρημένο "βιβλία 

πρακτικών γενικής συνελεύσεως των εταίρων".

2. Επιχειρηματική αμοιβή και ποιοί την δικαιούνται

Με τον νό μο .2065/1992, έγινε η ενιαία φορολόγηση όλων των'νο­

μικών προσώπων (ανωνύμων εταιρειών, Ε.Π.Ε.,προσωπικών εταιρείώγ.: 

κ,τ.λ.) μ' έναν ενιαίο ouντελε οτή που ορίστηκε σε ποσοστό. 35*/. ' επ ί 

του συνόλου των φορολογητέων κερδών, 0 πιο πάνω συντελεστής, μειώ­

νεται κατά ποσοστό.)40% για τα κέρδη που προκύπτουν από
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δραστηριότητες οι οπαίες ασκούνται, στα νησιά του Αιγαίου Πελάγαυς

μιε πληθυσμό, σύμφωνα με την τελευταία απογραφή, κάτω των 3.000
>

κατοίκους . ■

Έτσι, έπαυσε η : φορολόγησα των εταίρων για τα κέρδη των 

εταιρειών περιορισμένης ευθύνης και, των προσωπικών εταιρειών. Οι 

επιχειρηματίες όμως αντίδρασαν, θεώρησαν ότι η φορολογία των κε­

ρδών των εταιρειών .τους με τον ενιαίο συντελεστή 357, -ήταν πάρα 

π ο λ ύ &υσ β 6: σ τ α κ τ η ».

Γ ι ' αυτό το λόγο, ■ δημιαυργήθηκε μια ρωγμή στο νέο φορολογικό 

σύστημα. Έ ν α  μέρος -των φορολογητέων κερδών να φορολογείται στο 

όνομα των φυσικών προσώπων διαχειριστών - εταίρων και το υπόλοιπο 

στο όνομα του νομικού προσώπου της εταιρείας περιορισμένης ευθύνης

Το μέρος αυτών. των,.κερδών που φορολογείται στο όνομα των φυ-, 

σικών προσώπων διαχειριστών - εταίρων, ονομάζεται επιχειρηματικά 

α μ ο ι β ή „ Η επιχειρηματική αμοιβή δεν έχει καμία σχέση με τις πραγ­

ματικές αμοιβές π ο υ -λαμβάνουν οι εταίροι από την εταιρεία περιορι­

σμένης ευθύνης λόγω παροχής διαφόρων υπηρεσιών.Είναι μια φορολογι­

κή αμοιβή που δημιουργήται μόνο όταν υπόιρχουν κέρδη για φορολογία»

Η επιχειρηματική αμοιβή υπολογίζεται στο 507, των συνολικών 

καθαρών κερδών που υπόκεινται σε φορολογία, και π£>υ δηλώνονται με 

την αρχική εμπρόθεσμη.δήλωση φόρου εισοδήματοςτης εταιρείας και 

ανάλογα με το ποσοστό συμμετοχής του καθενός διαχειρ ιστού .-εταίρου. 

Ό τ α ν  η αρχική δήλωση υποβάλλεται εκπρόθεσμα και μέχρι τριάντα, 

(30) ημέρες από την1 λήξη'της' προθεσμίας υ π ο β ο λ ή ς .της, εξακολουθεί 

να ισχύει το δικαίωμα αφαίρεσης της επιχειρηματικής αμοιβής από τα 

κέρδη, σύμφωνα με την τροποποίηση του νόμου 2214/1994.

Τονίζεται άτι , .σε κάθε περίπτωση ο διαχειριστής - εταίρος της
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εταιρείας περιορισμένης ευθύνης , θα φορολογηθεί ως εισόδημά του 

από εμπορικές επιχειρήσεις με το ττασό της επιχειρηματικής αμοιβής 

το ύψος της οποίας ''καθορίζεται από το νόμο, ανεξάρτητα 'αν τα ποσά 

ταυ μισθού που εισέπραξε κατά τη διό:ρκεια της χρήσεως για τις προ 

σφερθείσες υπηρεσίες του είναι μεγαλύτερο ή μικρότερο της επιχει­

ρηματικής αμοιβής»·.;.

Την επιχειρηματική αμοιβή την λαμβάνουν οι διαχειριστές - 

εταίροι οι οποίοι s λ'

α) Είναι φυσικάμπρόσωπα. Η αμοιβή αυτή υπολογίζεται μόνα για 

φυσικό: πρόσωπα που “είναι ταυτόχρονα διαχειριστές και εταίροι της 

εταιρείας περιορισμένης ευθύνης. Επίσης εταίρας που δεν πράοφερε 

υ π η ρ εσό ες δια χ ε ί ρισ ταύ δ ε y δίκαιού ται ε πιχ ειρ ηματικ ή αμοιβή.

β) Συμμετέχουν με τα μεγαλύτερα ποσοστό: στα κέρδη της 

εταιρείας περιορισμένης ευθύνης και δεν μπορεί να είναι περισσότε 

ροι από τρεις.

Αν π.χ. είναι τέσσερις διαχειριστές-εταίροι με ποσοστό

συμμετοχής στα κέρδη ο Α με 30%, ό Β με 20%, ο Γ με 40%, και ο Û

με 10%, οι τρείς από αυτούς με - τα μεγαλύτερα ποσοστό: δικαιούνται

επιχειρηματική αμοιβή, ο A, ο Β και ο Γ. Αν τα φορολογητέα κέρδη
·%

εί ναι 20 » 000.000 τότε s

0 Α = (20.000.000 50% ) 30% = 3 » 000„000

α Β = (20.000 d 000 .·# 50% ) ·«· 20% = 2 » 000.000

G Γ Β (20.000.000· * 50% ) •Η· 40% = 4.000.000

Η επιχειρηματική αμοιβή είναι! 9.000.000
0 φόρος π ο υ ‘αναλογεί στα φορολογητέα κέρδη της Ε*Π.Ε. είναι !

(20.000.000 - 9.000.000) * 35% = 3.850.000 
Αυτό το ποσό που διαθέτει α καθένας εταίρος - διαχειριστής,

κατά: το χρόνο εγκρίσεως του ισολογισμού της εταιρείας λαμβό:νεται

-43-



ως ποσοστό συμμετοχής. Αν ο ισολογισμός δεν έγκριθεί μέσα σε ένα 

τρίμηνα από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου, ως ποσοστό: 

συμμετοχής λαμβάνανται αυτά που έχουν οι διαχειριστές εταίροι 

κατά την τελευτάίαηημέρα του τριμήνου. Σε περίπτωση που υπάρχουν 

περισσότεροι διαχειριστές - εταίροι με ίσα ποσοστά συμμετοχής στα 

κέρδη της εταίρείας, α ι ’δι κα ιούχοι επιχειρηματικής αμοιβής ορίζο­

νται από την εταίρε ία,καί.πρέπει να δηλωθούν με την αρχική εμπρό­

θεσμη δήλωση φορολογίας εισοδήματος του νομικού προσώπου της Ε.Π.Ε 

Γι' αυτό πρέπει υποχρεωτικά να συμπληρώνεται η "δήλωση" του νόμι­

μου εκπροσώπου της εταιρείας που έχει ενσωματωθεί στη δήλωση φορο­

λογίας εισοδήματος του νομικού προσώπου με τα στοιχεία των διαχει­

ριστών - εταίρων που δικαιούνται επιχειρηματική αμοιβή.

,Ενδέχομενο είναι-κάποιος διαχειριστής - εταίρος κατά τη διά­

ρκεια της διαχειριστικής,χρήσεως να διακόψει, για οποιοδήποτε λό­

γο , να προσφέρει τις υπηρεσίες του ως διαχειριστής στην εταιρεία 

περιορισμένης ευθύνης. Στην περίπτωση αυτή δικαιούται επιχειρημα­

τική αμοιβή με τήν προϋπόθεση ότι κατά .το χρόνο έγκρισης του ισο­

λογισμού (ή κ ατό: την- τελευτά ία ημέρα του τριμήνου από τη λήξ της 

κλειόμενης χρήσης) είναι μεταξύ των τριών (3) εταίρων με τα μεγα-
> .V  -

λύτερα ποσοστό: συμμετοχής στα κέρδη» «

3. Εταίροι — διαχειριστές που συμμετέχουν σε περισσότερες 

Ε.Π.Ε ή Ο.Ε. ή Ε.Ε.

Ό τ α ν  ο διαχειριστής - εταίρος συμμετέχει σε περισσότερες από 

μια εταιρεία περιορισμένης ή σε άλλες προσωπικές εταιρείες ως ομ- 

μόρυθμο μέλος, αθτΰς' δικαιούται επιχειρηματική αμοιβή αλλό: μόνο 

από μια εταιρεία κατά επιλογή του. Η επιλογή του αυτή δηλώνεται με
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την αρχική εμπρόθεσμη δήλωση φορολογίας ειααδήματας της εταιρείας, 

αλλά: και, με εκπρόθεσμη, φτό:νει να υποβληθεί μέσα σε (30) τριάντα 

ημέρες από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της δήλωσης και, δεν 

ανακάλείται . Αν για παρό:6ειγμα διαχειριστής — εταίρος εταιρείας 

περιορισμένης ευθύνης,-.που συμμετό:χει ως ομμόρυθμο μέλος και σε 

ετερόρρυθμη εταιρεία ,. δηλώσει με την αρχική εμπρόθεσμη ή εκπρόθε­

σμη δήλωση φορολογίας εισοδήματος της Ξ.Π.Ε., ότι. θα λάβει επιχει­

ρηματική αμοιβή από την. εταιρεία περιορισμένης ευθύνης, αυτός δεν 

δικαιούται μεταγενέστερα να μεταβάλη την επιλογή του αυτή και να 

ζητήσει επιχειρηματική αμοιβή από την ετερόρρυθμη εταιρεία.

Η παραπάνω επιλογή.είναι δεσμευτική γι' αυτόν για κάθε δια­

χειριστική χρήση χωριστά. Επομένως, ο ανωτέρω δικαιούχος επιχει­

ρηματικής αμοιβής μπορεί να επιλέξει το επόμενο οικονομικό έτος·.να 

λάβει επιχειρηματική αμοιβή από ό:λλη εταιρεία στην οποία συμμετέ­

χει, διαφορετική από εκείνη ττου είχε επιλέξει το προηγούμενο έ τ ο ς .

Αν σε μια εταιρεία περιορισμένης ευθύνης είναι περισσότεροι 

από τρεις διαχειριστές;’-*-, εταίροι και κάποιος από τους τρεις πρ ώ­

τους επιχειρηματικής αμοιβής δηλώσει να λάβει επιχειρηματική 

αμοιβή από άλλη εταιρεία στην οποία -συμμετέχει , τότε δικαιούται 

επιχειρηματική αμοιβή ο αμέσως επόμενος που έχει 'ίο μεγαλύτερο π ο ­

σοστό συμμετοχής; από α υ λ ο ύ ς .

4. Παρακράτησή φόρου έναντι της επιχειρηματικής αμοιβής

□ ι μισθοί πο.υύ,τύχόν δίνονται από την εταιρεία περιορισμένης 

ευθύνης σε .διαχειριστές '-'.εταίρους της, θεωρούνται ότι καταβάλλο­

νται έναντι της επιχειρηματικής αμοιβής, εφόσον ο λόγος είναι 'ο 

ίδιας, για παρεχόμενες·’, υπηρεσίες .
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Για τους μισθούς και απαιαδήποτε αμοιβή που καταβάλλει η 

εταιρεία περιορισμένης ευθύνης στους διαχειριστές - εταίρους της, 

δεν υπ όκεινται.σε παρακράτηση φ ό ρ ο υ .,Υποχρεώνεται όμως,η εταιρεία, 

να καταβάλλει στο Δημόσιο, έναντι του οφειλώμενου φόρου επί της 

επιχειρηματικής αμοιβής, φόρο με συντελεστή 15% πλέον χαρτοσήμου 

1.2%„ Εκτός από τους παρακάτω συντελεστές υπάρχουν και τα αφειλό- 

μενα τέλη χαρτοσήμου 1 ,2% που επιβάλλονται επί των κερδών και κα­

ταβάλλονται εφάπαξ .. με,. την υποβολή της εμπρόθεσμης δήλωσής φορολο­

γίας εισοδήματος . του," νομικού προσώπου .

Η εταιρεία περιορισμένης ευθύνης θα πληρώσει από τα δικά της 

διαθέσιμα τον φόροι και το χαρτόσημα και δεν θα παρακρατήσει από 

τους μισθούς των ετα ίρ.ων.; τα παραπάνω ποσό:. Στα λογιστικά της'.--βι­

βλία θα γίνει η εγγραφή?

33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ
; ν , ν · ' / ; -

33,. 13 Ελληνικόλ.Δημώσιο-πρακαταβλημένοι 

και παρακρατημένοι φόροι

33.13.08 Προκαταβολή φόρου εισοδήματος 

επιχειρηματικής αμοιβής

33.13.09 Προκαταβληθέν Χαρτόσημο ·
ι · ' ; · · . , ,  -■ ·%

επιχειρηματικής" αμοιβής *

38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ

■λλ.’τλ:;. ' λ':· 38.00 Ταμείο, ! ·

Η απόδοση ταυ. φάρου.;αυτού στην αρμόδια εφορία θα γίνει.-· με την 

προσωρινή δήλωση.'μέσα στο-πρώτο 15νθήμερο των μηνών Απριλίου., Ιου­

λίου, Οκτωμβρίου και Ιανουαρίου κά:θε έτους. Ι-Ι προκαταβολή φόρου 

εισοδήματος, (φόρος και χαρτόσημο), θα ληφθεί υπόψη στην, εκκαθά­

ριση του φόρου επιχειρηματικής αμοιβής που θα γίνει μετά τη λήξη
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της διαχειριστικής χρήσης.

Η εταιρεία περιορισμένης ευθύνης πρέπει να υποβάλλει εντός 

* του πρώτου δεκαπενθήμερου του επομένου από τη γενική συνέλευση

μήνα, δήλωση στην δημόσια οικονομική υπηρεσία στην περιφέρεια της >· 

οποί·ας παρακρατήθηκε-ο φόρος και το χαρτόσημο και να τα αποδώσει, 

εφάπαξ .Η εκκαθό:ριαη-τού; φόρου ,καθώς και, του χαρτοσήμου της επιχει­

ρηματικής αμο.ι βής με ..την παραπάνω δήλωση στην οποία αναγράφονται,: 

α. Τα πλήρη στοιχεία των διαχειριστών - εταίρων των δικαιούμε­

νων ίί·πιχειρηματικήςϊαμαιθής

θ . Το συνολικά;; ποσά της επιχειρηματικής αμοιβής για κάθε εταίρα 

γ. □ παρακρατούμενας φόρος 15*/♦ και χαρτόσημο 1.27».

Από τον παρακρα.ταύμε.νο φόρο και τα χαρτόσημο θα αφαιρούνται 

τα αντίστοιχα πασά;':που'· έχαυν;: αποδωθεί στα Λημόσιο, βάσει των : τρι­

μηνιαίων δηλώσεων..Το υπόλοιπο:εάν είναι χρεωστικό θα αποδίδεται 

εφάπαξ ή εάν είναι .'πιστωτικό θα επιστρέφεται στην εταιρεία. Τ/:

5. Λογιστικές-εγγραφές κατά την εκκαθάριση των φόρων — τελών 

επιχειρηματικής α μ ο ι β ή ς . ' ΤΙ

Στο τέλος της;διαχειριστικής περιόδου, η εταιρεία περιορισμέ-
' 1 \ ■ ”·-V- . >

νης ευθύνης αφού προσδιορίσει.Το αποτέλεσμα, θα υπολογίσει τα 

στοιχεία του πίνακα.'-διανομής των αποτελεσμάτων (φόρος εισοδήματος 

τακτικό και έ κ τ α κ τ ^ ρ π ο θ ε μ α τ ι κ ό ,· κ .τ .λ „ > . Εφόσον πρώτα υπολογιστεί 

η επι χειρηματική· α μ 0 (ΐβή;.θα,;;·υπρλογιστεί και ο φόρος εισοδήματος . Η 

εγγραφή που θα καταχωρηθεί-στα λογιστικό: βιβλία για τον φόραί,ειοα^ 

δήματος είναι: ' ... .'
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88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΩΙΑΒΕΣΗ

88.08 Φόρος εισοδήματος

88.08.00 Κύρ ι ας φόρος ε ισσδήματος

54 ΥΠΟΧΡΕΏΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ-ΤΕΛΗ 

.. ' 54.07 Φώρος εισοδήματος φορ/τεων κερδών

0 φόρος εισοδήματος είναι εταιρικά Βάρος με τον οπού ο φορολο­

γείται, το νομικά πρόσωπο της εταιρείας. Σε αντίθεση, με τον παρα­

κρατούμε νο φάρα και, χαρτόσημο της επι χε ι ρήμα τι, κής αμοι, βής που δεν 

είναι, τα ετα ι,ρ ι κ.ό: βάρη. Τον φόρο αυτόν καθώς και, το χαρτόσημο το 

καταβάλλει, η εται,ρεία στα Λημόοιο για λογαριασμό των διαχειριστών 

- εταίρων, όπου αργότερα υπαχρεούνται οι τελευταίοι· να επιστρέφουν 

σ τ η ν ε τ α ι ρ ε ί α τα π α ρ α π ό: ν ω π ο σ ό:.

Το λογιστικό αυτό γεγονός θα παρουσιαστεί ως εξής στα βιβλία 

της εταιρείας s

33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΩΙΑΦ0Ρ0Ι

33.07 Λοσοληπτικαί λαγ/σμαί εταίρων

33.07.00 διαχειριστές - εταίροι

54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ

54.09 Λοιno ί φόρ οι
« *

54.09.13 ’Φόρος επι χε ιρηματί κής αμοιβής

54.09.14 X α ρ τόσημο ε πιχ ειρημα τιk ής α μοιβ ής 

Στη συνέχεια,''πρέπει να μεταφερθεί από το λογαριασμό 3313

"Προκαταβλημέναι και Παρακρατημένοι Φόροι" τα ποσό: που έχουν κατα­

βληθεί κατό: τη διάρκεια της χρήαεως ως προκαταβολή φόρου εισοδήμα­

τος επί των καταβαλλαμένων μισθών έναντι των φόρων της επιχειρημα­

τικής αμοιβής. Η μεταφορά θα γίνει στους λογαριασμούς s 54.09.13 

και 54.09.14 ως εξής s
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54.ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ

54.09 Λοιποί φόραί

54.09.13 Φόρας επί χε ίρηματί κής αμοιβής

54.09.14 Χαρτόσημα επιχείρημα τ ί η: '6 ς αμοιβής

33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΩΙΑΦΟΡΟΙ

33.13 Ελληνικά Λημάοίο - π ρ α κ α τ α (3 λ η μ έ ν α ο καί 

παρακρατημέναί φόροι

33.13.08 Προκαταβολή φάρου είοο6 .επίχ/κής αμοιβής

33.13.09 Προκαταβληθέν χαρτόσημο επ ί χ/κής αμοιβής 

Μετά από την παραπάνω -εγγραφή■τα υπόλοιπα των λογαριασμών

54.09.13 καί 54.09.14 είναι ίσα με τα ποσά των καταβλητέων φόρων 

καί τελών επιχειρηματικής αμοιβής που αναφέρει η δήλωση φόρου επι­

χειρηματικής αμοιβής. Σε περίπτωση που τα υπόλοιπα των άνω λογα­

ριασμών είναι χρεωστικά επίστρέφανταί στην εταιρεία»

6. Λογιστικός χειρισμός μισθού δίαχευρίστού — εταίρου καί
<?

δίαχείρίστού μη εταίρου.

0 μισθός που καταβάλλεται στους διαχειριστές - εταίρους από

την εταιρεία περιορισμένης ευθύνης βάσει του καταστατικού ή κατό-
%

πίν συμφωνίας, καταχωρείταί στα έξοδα της εταίρείές δηλαδή στο λ ο ­

γαριασμό 61.01.02 "Αμοιβές διαχειριστή - εταίρου", όταν υπόκείνται, 

σε παρακράτηση φόρου. Εάν δεν υπόκείται- σε παρακράτηση φόρου κατα­

χωρείταί στο λογαριασμό 61.98.00 "Αμοιβές διαχειριστή - εταίρου".

0. μισθός του διαχειριστή - εταίρου δεν αναγνωρίζεται προς έκ­

πτωση από τα ακαθάριστα έσοδα, κατό: συνέπεια, πρέπει- στη δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος ταυ νομικού προσώπου να προστεθεί ως λογι­

στική διάφορό:.
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Οι, διαχειριστές -- εταίροι δεν ασφαλίζονται στο Ι.Κ.Α.,' και αν 

ακόμη εκτός από. τα κέρδη λαμβάνουν και μισθό'", διότι δεν παρέχουν 

ε ξ α ρ τ η μ έ ν π ε ρ γ α σ ί α .

□ διαχειριστής μη εταίρος, προστατεύεται από τις διατάξεις 

τις εργατικής νομοθεσίας .γιατί δεν ταυτίζεται με τον εργοδότη. Ωεν 

συγκετρώνει τα χαρακτηριστικά γνωρίσματα των προσώπων εμπιστοσύνης 

κ α ι δ ι ε υ θ ύ ν σ ε ω ς , σε αν τ ί θ ε σ η μ ε το ν δ ι α χ ε ι ρ ι σ τ ή ··■·· ε τ α ί ρ ος » Ε κ ε ί ν ος 

παρέχει εξαρτημένη εργασία, αφού πρααλήφθηκε από κάποιον εργοδότη 

και για τις παρεχόμενες υπηρεσίες του αμοίβεται.

Οι μισθοί των διαχειριστών μη εταίρων, εκπίπτουν φορολογικός 

από τα ακαθάριστα έσοδα των εταιρειών περιορισμένης ευθύνης.Τέλος, 

α σ φ α λ ί ζ ο ν τ α ι σ τ ο I . Κ , Α ,, εφόσον παρέχουν ε ξ α ρ τ η μ έ ν η ε ρ γ α σ ί α , έστω 

και με μειωμένο ωράριο εργασίας. /

7. Λογιστικές εγγραφές καταβολής μισθών και εκκαθάριση 

επιχειρηματικής αμοιβής.

Η Ε.ΓΪ.Ξ. Ω κατά: τη διάρκεια της χρήοεως 1-7-94/30-ώ-95 κατέ-

βαλε στους δύο εταίρους -δια χε ι ρ ιστές Α (με ποσοστό συμμετοχής 50*/.)

και Β (με ποσοστό συμμετοχής 20*/*) μηνιαίο'- μισθό 200.000 και
«

150., 000 δρχ . αντίστοιχα. Για τους μισθούς αυτούς απέδωσε φόρο ει­

σοδήματος 15% και χαρτόσημο 1.2% ως εξής:
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- ·*

I ια τον εταίρο Α ή  Ε.Π.Ε. Λ κατέβαλε?

Μισθό Φόρο 15% Χαρτόσημο 1,2%

Γ τρίμηνο '94 600„000 90„000 7 „ 200

0 τρίμηνο '94 600.000 90„000 7 „ 200

Α τρίμηνο '95 600.000 90.000 7.200

Β τρίμηνο '95 600.000 90.000 7.200

ΣΥΝΟΛΑ 2„400.000 3 6 0 ,000 2 8 ,800

Για τον εταίρο Β η Ε,Π,Ε. ΰ κατέβαλε?

Μισθό : Φόρο 15% Χαρτόσημο 1.2%

Γ τ ρ ί  μ η ν ο ' 9 4 4 5 0 . 0 0 0 6 7 . 5 0 0

ιη

ό τρ ί  μ η ν ά ' 94 4 5 0 . 0 0 0 6 7 „ 5 0 0 5 . 4 0 0

Α τρ ί  μ ή ν α ' 95 4 5 0 . 0 0 0 6 7 . 5 0 0 5 . 4 0 0

Β τρ ί  μ ή ν α ' Οκτ.ί • 4 5 0 . 0 0 0 6 7 . 5 0 0 5 . 4 0 0

ΣΥΝΟΛΑ 1 . 8 0 0 . 0 0 0 2 7 0 . 0 0 0 2 1 . 6 0 0

Κατά: τη διάρκεια έκανε την εξής εγγραφή συνοπτικά!:

33 ΧΡΕΏΣΤΕΣ όΤ.ΑΦΟΡΟΊ 680„400

3 3 „ 13 Ε λ λ η ν ι κ ό 5 η μ ά σ ι ο --π ρ ο κ α τ α β λ η μι έ ν ο ιV

και παρακρατημέναι φόροι *

33»13,08 Προκαταβολή φόρου εισοδήματος

επιχειρηματικής αμοιβής 630,000

33,13·09 Πρ ο κ α ταβ λ η θ έ ν χ αρ τόαημο

επιχειρηματικής αμοιβής 50,400

38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΛΙΑΘΕΣΙΜΑ 680.400
38.00 Ταμείο
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Στο τέλος της χρήσης ο "Λογαριασμός Αποτελέσματα χρήσεως 

1—7—94/ 30-6—95" καο Πίνακας Οιαθέσεως Αποτελεσμάτων παραυσξάστη­

καν ως ειξής 8

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΟΣ ΧΡΗΣΕΩΣ Ε.Π.Ε. "Λ 

'Εσοδα εκμεταλεύσεως και ανόργανα έσοδα π.χ 

Με ίον έξ οΒα (εκτ ό ς . α π ό μι,ο6ούς 6 1 α χε ι ρ ι αχών

" 1-7-1994/30-6-95

. 100-000,000 

~εταίρ ων ) (86.800„000)

Μισθοί £-,ιαχε ιρ ιατών - εταίρων

- -Α δρχ. 2„400„000 

-Β δρχ- 1-800-000 

Καθαρό: κέρδη χρϊ'ισεως (προ φόρου )

(4,. 200.000)

9„000 - 000

ΠΙΝΑΚΑΣ ΛΙΑΘΕΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

Καθαρό: κέρδη χρϊ'ισεως 

Μ ε ί α ν : Φόρος εισοδήματος

Κ έ ρ ο η γ ι α δ ι ό: Β ε ο η

9»000 - 000 

(3-185-000)

105-000

Η διάθεση των κερδών γίνέται ως εξής

- Τακτικό αποθεματικό

- ϋιανεμόμενα κέρδη στους εταίρους

Ξ 9 0 - 750

524-250

5-915-000

%

Υπολογισμός φόρου εισοδήματος, επιχειρηματικής αμοιβής και 

χαρτοσήμου .

Κέρδη ισολογισμού 9-000.000

Πλέον γ, Οαπάνες μη αναγνωριζόμενες για έκπτωση 8

- Μισθοί διαχειριστών - εταίρων 4-200.000

- Χαρτόσημο κερδών 109.000

- Έ ξ ο δ α  αυτοκινήτων μη εκπιπτόμενα 690.800
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14.000„000Φορολογητέα κέρδη

Μεθάν: Επιχει·ρηματική αμοιίλή που αναλογεί στο

50X των φορολογητέων κε ρδών:(14.000»000 * 50?/*) -· 7.000.000

Επιχειρηματική αμοιβή που αναλογεί στους εταίρους

Α (7.000.000 * 50?/.)= (3.500.000) 

13 (7 „ 000.000 * 20%) = ( 1 „ 400.000 ) 

Κέρδη γι.α φορολογία.

Αναλογών φόρος (9.100.000 * 35%)

< 4.900.000)

9.100.000

3.185.000

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΙ ΠΑΡΑΚΡΑΤ0ΥΜΕΝ0Υ ΦΟΡΟΥ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ ΑΜΟΙΒΗΣ

Ετα ίρος
Λικαιαύμενη 
επιχ/κή αμοιβή

Παρακρατούμενος 
φόρος

Προκαταβολή 
φάρ . ει σο δή μα τ ,

Λιαφορώ 
για καταβ

Α 3 .500 .000  * 15% 525.000 360.000 165.000

Β 1 .400 .000  * 15% 210.000 270.000 (60.000)

ΣΥΝΟΛΑ 4 .900 .000  * 15% 735„000 630 ,000 105,000

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ ΑΜΟΙΒΗΣ

Εταί ρος
Λικαιαύμενη 
επιχ/κή αμοιβή

Παρακρατηθέν
χαρτόσημο

Προκαταβολή
χαρτόσημου

Λιαφορώ για 
καταβολή

Α 3.500.000 * 1.2% 42.000 . 2 8 ,800 13.200

Β 3.500.000 * 1.2% 16.800 2 1 ,600 (4.800)

ΣΥΝΟΛΑ 4.900,000 * 1.2% 58.800 50„400 8.400

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΚΕΡΛΏΝ Ε.Π.Ε

Κ έρδη ισολογισμού 7,000«000

Πλέον ί Ληλω0είσες λογιστικές 6 ιαφορές 5.000.000

Μείον: Επιχειρηματική αμοιβή (4.900.000)

Κέρδη για τον υπολογισμό του "χαρτοσήμου κερδών" 9.100.000
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Χαρτόσημο κερδών <9. 100.000 * 1.2*/») 109.200

Ου λογ ιστι κές εγγραφές τέλους χρήσης 30-6-95 θα είνα. ι :

α) για την τακτοποίηση φόρων και χαρτοσήμων επιχειρηματι-κής αμοιβής

33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΛΙΑΦ0Ρ0Ι 793.800

33.07 Λοσοληπτικαί λαγ/σμοί εταίρων

33.07.00 Ετα ί ρος Α 567„000

33.07.0ΐ’ Εταίρος Β 226.800

54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 793.800

54.09 Λοιποί φόροι

54.09.13 Φόρος επιχ/κής αμοιβής 735.000

54.09.14 Χαρτόσημο επιχ/κής αμοιβής 58.800

54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ .680.400

54.09 Λοιποί φόροι

54.09.13 Φόρος επιχειρηματικής αμοιβής 630.000

54.09.14 Χαρτόσημο επιχ/κής αμοιβής 50.400

33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΩΙΑΦ0Ρ0Ι ' 680.400

33.13 Ελληνικό Λημόσια. Προκαταβλημένοι

και παρακρατημέγοι.^ψύροι

33.13.08 Προκαταβολή φόρου εισοδήματος 

επιχειρηματικής αμοιβής 630.000

33.13.09 Προκαταβολή χαρτ/μου

επ ιχ/κής αμοιβ ής 50.400

β) για την προκαταβολή φάρου εισοδήματος 
\

33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΩΙΑΦ0Ρ0Ι 1.592.500

Ο; Ο κ .1. ό 1::. λληνικό Λημάσια - Προκ/ναι 

και π α ρ α κ /νοι φόροι
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33.13.00 Προκαταβολή φόρου εισοδήματος 1.592.500
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 1.592.500

54.03 Λαγ/σμός εκκα8αρύσεως φόρων-τελών

ετήσιας δηλώσεως φόρου εισοδήματας'

54.08.00 Φόροι-τέλη &ηλώσεως φόρου 1.592.500

εισοδήματος χρ ήσε ως 1994/1995

γ) γι α τα χαρτάσΉμο διανεμόμενων κερδών

63 ΦΟΡΟΙ - ΤΕΛΗ ’ 109.200

63.93 Λι& φα ρ αι φόροι-τέλη 

63.98«0 3 X α ρτόσημα κ ε ρ δ ώ ν 109.. 200

54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ 109.200

54.08 Λ α γ /σ μός εκ κ αθ αρ ίσεως φόρ ων 

τελών εττιαύας δηλώσεως φόρου εισοδήματος

54.08.00 Φόρ οι-τ ό λη δπλ ώσ ε ως φόρου 

εισοδήματος χρήσεως 1994/1995 109.200

δ) για τον φόρο εισοδήματος

88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΛΙΑΘΕΣΗ 3.185.000

88.08 Φόρας εοσοδήματος

85!. 08.00 Κ ό ρ ι ο ς ψ ό ρ ρ ς ε ι σ ο δ ή μ α τ ο ς 3.18 5 „ 0 0 0

54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ-ΤΕΛΗ 3.185.000

54.07 Φ ό ρ ο ς ε ι σ ο δ ή μ α το ς φ ο ρ α λ ο γ τ) τ έ ω ν κ ε ρ δ ώ ν 

ν 54.07.00 Κ ύριο ς φόρος εισαδήμα τ ος

φ ο ρ / τ ε ω ν κ ε ρ 6 ώ ν 3.185.000



54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ ΤΕΛΗ 185,000

54.07 Φόρος ε ισοδήματας φορ/τέων κερδών

54,07,00 Κύ ρ ι α ς 'φάρος εισοδήματος φορ/τέων κερδών 3,185,000

54,08 Λογ/σμός εκκαΒαρύσεως φόρων— Γελών 

ετηο ί ας δηλώσεως φόρου ε ι οαδ ήματος

54,08,00 Φόροι - τέλη δηλώσεως φόρου 

εισοδήματος χρήσεως 1994/1995 3,185.000

ε) για μεταφορά καθαρού κέρδους χρώσεως

86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΕΩΣ 9 ,0 0 0 ,000

86,99 Καθαρά αποτελέσματα·χρήαεως 

86 „ 9 9 ,00 Καθαρό αποτέλεσμα χρήσεως 1994/1995 9.000.000

88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ FIFO! ΔΙΑΘΕΣΗ 9,000,000

88,00 Κα Θ αρά κέ ρ δη χ ρ ήσε ως

88,00,00 Καθαρά κέρδος χρήσεως 1994/1995 9.000.000

στ) για τον προσδιορισμό κερδών προς διάθεση

88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗ * 9.

8 8 ,00 Κ α Θ α ρ ό: κ έ ρδη χ ρ ά ο ε ω ς

88.00.00 Κ α θ α ρ ό κέρδος χ ρ 'ή σ ε ω ς 1994/ 199 5 9.0 00.00Ο

38,99 Κέρδη προς διάθεση

88.99,00 Κέρδος προς διάθεση 

χρήσεως 1994/1995 9.000.000



88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΑΪΑΒΕΣΗ 3,185„000

88«99 Κέρδη προς Stώθέση

88.99.00 Κέρδος προς δ ι ό: θ ε σ η χρήσεως 1994/1995 3.185.000

88.08 Φόρος εισοδήματας

88.08.00 Κύριας φόρος ε ι οαδήματος 3.185.000

ζ) γ ι α τη 5 ι ώ: 0 ε ο ;η κερδών

88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΛΙΑΘΕΣΗ 5.815.000

88.99 Κέρδη προς διό:θεση

88.99.00 Κέρδος προς διάθεση χρήσεως 1994/1995 5.815.000

41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ 290.750

41.02 Τακτό κώ απόθεμα τι, κό

41.02.00 Τακτικό αποθεματικό από

κέρδη χρήσεως 1994/1995 290,750

53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ΛΙΑΦΟΡΟΪ 5,524.250

53.14 (3 ρ αχυπρόθεομες υ π ο χ ρ ε ώ σεις π ρ ο ς ε τ α Ορου ς

53.14.00 Εταίρος Α 2.702,125

' 53,14.01 Ετα ίρας Β 1„104.850

53.14.02 Ετα ίρος Γ 1.657,275 *

Α ς δ ο 0 μ ε π ω ς θα σ u ν τ ά ξ ε ι για π α ρ ά δ ε ι γ μ α τ η ψ ο ρ ο λ ο γ ι κ ·ή τ ου . 

δήλωση ο εταίρας As
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*

ΕΙΣΟΩΗΜΑ ΑΠΟ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Ε ν τ υ χ ι· ρ Ή μ α τ  ι, η: ·ή □ μ 0 ι [3 ·ή 3 . 5  Ο Ο „ Ο Ο Ο

Με ί ο ν  χ α ρ τ ό σ η μ ο  ( 4 2 « 0 0 0 )

Εί ι  ο ό δ ·η μ α ε μ π  ο ρ ι  κών  ε π ι  χ ε ι, ρ ή ο ε (λ) ν'

α π ό  Ε . Π . Ε .  " Α "  3 . 4 5 8 . 0 0 0

Π α ρ α η: ρ ά ν η θ ε  ί  ς φ ό ρ ο  ς 52  5 . 0 0 0

Αμοιβές για κόίλυψη τεκμηρίου

Α μι ο 11?· έ ς π α υ ε ι ο έ π ρ α ξ ε 

-Μ ι ο Θ ο ί 2.400 .. 000

-Ε π ι χ ε ι ρ η μ α τ ι κ ί'ί α μ ο ι (3 ·ή ------

—Αιανεμάμενα κέρδη 2.762.125

Αμοιβές για κάλυψη τεκμηρίου ---- --■-·■-·

Α μ α ι β έ ς φ ο ρ α λ α γ η μ έ ν ε ς

3„500.000

''Τ· "7 / '*? 1 Ο.Γ.. π / Ο  .»μ α X  .ι!» ι.' 

ν Λ  ιι ,ιΨ '..υ .Λ.. η .1· ·ι!« ψ

«
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Ε Υ Ρ Ε Τ Η Ρ  Ι Ο

1.

η

ο .

4.

5.

6.

/ .

8.

I -

ΰ  Β

4.

5.

Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Ο  Α

ΕΙΣΑΓΩΓΗ

I ο τορ ι κ·ή αναδραμή 

X α ρ α κ τ η ρ σ  ν ι κ ό: τ ό ς Ε . Π . Ε .

Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Ο  Β

ΣΥΣΤΑΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ. ΕΥΘΥΝΗΣ (Ε.Π.Ε. ).

Έ δ ρ α  και, σκοπός της Ε.Π.Ε.

Επωνυμία της Ε.Π.Ε

Εταιρικό κεφάλαιο ,εταιρικό μερίδιο, 2 τα ι ρ ι κή μερίδα της Ε.Π.Ε

Ε ι- ο φ ο ρ έ ς . ε τ α ί ρ ω ν

Καταστατικό

Τ ρ ο π ο π ο ί τι ο ή  του καταστατικού 

Β ι Β X ί α της Ε.Π.Ε.

Λογιστικές εγγραφές συστώσεως της Ε.Π.Ε.

Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Ο  Γ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ (Ε.Π.Ε.)
V

Οργάνωση και. διοίκηση της Ε.Π.Ε. ' *'

Απογραφή και ετήσιες οικονομικές καταστό:σεις 

Συμπληρωματικές εισφορές 

Αύξηση ταυ κεφαλαίου της Ε.Π.Ε.

Μείωση του κεφαλαίου της Ε.Π.Ε

Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Ο  Λ

ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ (Ε.Π.Ε)

ΑμαιΒή διαχειριατού - εταίρου
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2. Επι χε ιρήματι κή αμοι βή και, ποιοι την &ι κα ιαύντα ι

3. Εταίροι, --διαχειριστές που συμμετέχουν σε περισσότερες ΕΠΕ ή ϋΕ ·ή ΕΕ

4. Παρακράτηση φόρου έναντι· της επιχειρηματικής αμοιβής

5. Λαγι στ··', κές εγγραφές κατά: την εκκαθάριση των φόρων--τελών 

ε: π ι· χ ε ι ρ η μ α τ ι κ ή ς α μ ο ι Ρ Η ς

6. Λογ ι,στι, κύς χειρισμός μισθού διαχειρ ιστού --εταίρου και & ι α χε ι, ρ ι ο τού 

μη εταύρου

7. Λογιστικές εγγραφές καταβολής μισθών και εκκαθάριση επιχειρηματι­

κής αμοιβής
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Β Ι Β Λ Ι Ο Γ Ρ Α Φ Ι Α

1. Λογυστυ.κιή Εταυρει,ών - ΚΑΟΥΝΗΣ ΛΙΚΑΙΟΣ

2. Λογυστακτή των εμπορικών εταυρευών — ΚΑΦΟΥΣΗΣ Ν. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

3- Οργάνωση Εταυρευών (προσωπι,κές εταυρεύες, Ε.Π.Ε., Κοονοπραξ6ες)· 

ΛΕΟΝΤΑΡΗΣ Κ. ΜΙΛΤΙΑΛΗΣ

4. Λυανεμόμενα κέρ8η Α.Ε. και, Ε.Π.Ε. - ΑΛΗΦΑΝΤΗΣ ΣΤ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

5. 0 φοροτεχνικός κοντά σας - Μητσύου Ηλύας,τεύχος Ιανουαρύου 1997

6. Ο Λογιστής — τεύχος 515 Φεβρουάριου 1998.
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